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Jeżeli żyje, to

H i f l e r  c i e s z y  s i ę

czytając oświadczenie prokuratora amerykańskiego
Sala sądu w Norymberdze opustoszeje
bo brak kredytów na procesy...
Ale miliard dla przemyski jest!

NOWY JpRK (Obsł. w!.). W ielkie poruszenie wyw ołały wiadomości, nadesłane w  osłainich 
dniach z Norymbergi niem al przez Wszystkich korespondentów amerykańskich. Korespondenci, 

“  wiadomości, powołują się-na miarodajne oświadczenie naczelnego prokuratora ame­
rykańskiego dla spraw zbrodniarzy wojennych gen. Telforda Taylora.

Gen. Taylor oświadczył, że 
praw dopodobnie z końcem bie­
żącego toku w  amerykańskiej 
strefie Niemiec zakończy się 
przeprowadzanie procesów prze­
ciwko zbrodniarzom wojennym. 
Prokurator dodał/ że nastąpi to 
Wskutek Wyczerpania fundu­
szów, przeznaczonych przez rząd 
amerykański ha ten- ceł. W szel­
kie dotychczasowe usiłowania o 
pozyskanie nowych funduszów 
nie odniosły skutku.

Procesy, jakie toczą się obec­
nie, zostaną jeszcze przeprowa-

Nie może być chyba wątpli­
wości, że kraj nasz pchną po na­
szej polskiej drodze ku socjaliz­
mowi ludzie nie tylko świadomi 
celów, które postawiła przed sobą 
Polska Partia Socjalistyczna, ale 
ludzie, którzy obok swej świado­
mości socjalistycznej współdziała­
ją  w kształtowaniu się nowej rze­
czywistości.

Zachodzi bowiem ogromna róż­
nica między prawdziwym socjali­
stą a nie-socjalistą. Dla socjalisty 

. wszelkie osiągnięcia klaśy pracu­
jące], wszelkie osiągnięcia wyż­
szego poziomu gospodarczego i do­
brobytu obywateli są logiczną 
konsekwencją realizacji założeń 
polskiego Socjalizmu. Co więcej, 
nie jest on tych osiągnięć biernym 
świadkiem, lecz znajduje się na 
pierwszej linii walki o nie, jako 
jednostka ŚWIADOMIE CZYNNA.

W tym samym czasie nie-socji- 
lista, jakkolwiek wciągnięty ogól­
nymi prawami życia w ramy tej 
walki o Socjalizm, składający dla 
niej część swojej pracy i korzy­
stający z jej zdobyczy — zacho­
wuję postawę NIEŚWIADOMIE 
BIERNĄ, nie wnika w sens otaczają­
cych go wydarzeń t jest ich tylko' 
mimowolnym, biernym świadkiem.

Dla naszego zaś marszu konie­
czne jest, aby ta pierwsza, ŚWIA­
DOMIE CZYNNA postawa stała się 
pustawą większości narodu. Dlate­
go też jednym z najważniejszych 
zadań Partii jest UŚWIADOMIĆ 
politycznie 1 jednocześnie, UAK­
TYWNIĆ społeczeństwa w pracy 
dla dobra jego samego.

dzonó za dotychczas na teń cal 
wyasygnowane pieniądze. Nie 
jest jednak rzeczą zupełnie pew­
ną, Czy zapadną ostateczne w y­
roki. Albowiem adwokaci nie­
mieccy dobrze orientują się w 
sytuacji i wę wszelki możliwy 
sposób starają się prźe^ćW ąći 
postępowanie sądowe, wiedząc^ 
że w  razie nieprzyznam a no­
wych funduszów zbrodniarze 
sianą przed sądami niemieckimi. 
A o to tylko im chodzi. >

W  chwili obecnej prowadzi 
się w  Norymberdze 5 procesów, 
m. in. przeciwko uprzemysłów-, 
com nieritiećsim, dyrektorom IG. 
Farben oraz grupie oficerów nie­
mieckich oskarżonych o okru-. 
cieńsiwa, a wśród nich przeciw -1 
ko pik. Skorzennemu, który Ułat­
w ił, ucieczkę Mussoliniemu.

Równocześnie dzienniki ame­
rykańskie donoszą, -że w  W a­
szyngtonie rozważa się* spravrę 
dalszego podniesienia przemy­
słu - niemieckiego. * ÓczyWiśOis 
narady na teń  temat otoczone 
są najgłębszą tajemnicą.

Dziennik „New York \  Daily 
Miror" podaje, że na • 'ten  cel 
przewiduje się sumę miliarda 
dolarów. Oczywiście- nie. by ła­
by  to oficjalna pomoc ze strony 
rządu amerykańskiego. Miliard 
dolarów zostałby udzielony w 
formie pryw atnych pożyczek 
różnych banków. Banki te wy­
puściłyby na rynek amerykań­
ski odpowiednią ilość obligacji

w  ciągu trzyletniego okresu. - 
Autorem tego planu jest gen. 
Draper, poprzedni doradca eko­
nomiczny gen. Clay'a, mianowa­
ny  przed kilku dniami podsekre-

przybył
—-do Gdyni —

WARSZAWA (Teł. wł.). Po 
raz pierwszy do naszego por­
tu zawinął wczoraj statek o- 
patrzony banderą szwajcarską, 
Jest to nowoczesny frachto­
wiec „Cristallina", zbudowany 
w Anglii ! stanowiący wła­
sność szwajcarskiego towa­
rzystwa Żeglugi w  Bazyltei. 
Załoga Statku składa się Z Ho­
lendrów' 1 Szwajcarów. „Cri­
stallina" przybył po węgieł, , 
który ma odwieźć do Rotter­
damu. Chociaż Szwajcaria 
nie posiada dostępu do morza, 
ma ona kilka jednostek mor- , 
skich zarejestrowanych w 
portach holenderskich. (z.a.)

iarzem w ojny USA. M a on po­
dobno poparoie sekretarza woj-, 
hy. Forresiala. Dziennik amery­
kański przypomina, że obaj ci 
politycy jeszcze w  czasach 
przeahjflerowskich Stali na cze­
le towarzystwa, które inwesto­
wało bardzo poważne kapitały 
w  przemysł niemiecki/ z czego 
otrzymywali pokaźne zyski już 
za czasów Hitlera. Fabryki, 
zbudowane za ich pieniądze, 
produkowały broń, którą Hitler 
zdołał podbić niemal całą 
Europę. . ; ff .

' Jak już donosiliśmy w numerze wczorajszym „Kuriera" otwarte . 
zostało i udostępnione publiczności Muzeum Wojska Polskiego we 
Wrocławiu, zawierające ogromnie ciekawe eksponaty.
Otwarcia Muzeum, dokpnal geii, Popławski (w środku) w. obecności 

I licznych gości. \ ,

P ie rrasfiB O  o M o w y  dla ofiar
a  nic dla sprawców ,agresji! 
Polska stoi na stanowisku 
udiuiGł poczdoirRIdi

WARSZAWA. Na konieraheji 
prasowej w Min. Spraw Zagranicz­
nych min. pełń. Wiktor Grosz 
złożył ńastępiująeę ̂ oświadczenie:

Brazylia witała Trumana
w nadziei na nową pożyczkę

RJO DE JANEIRO. Owacyjnie 
witano wczoraj prezydenta Tru­
mana i jego świtę przejeżdżającą 
ulicami Rfo de Janeiro między 
dwoma rzędami tłumu mieszkań­
ców. Porządek utrzymywały woj­
ska brazylijskie w galowych mun­
durach. I

Prezydent Truman siedział w p - 
twartym samochodzie- opatrzonym, 
ogniotrwałymi szybami. Zwycza­
jem amerykańskim na przejeżdża­
jących sypaijo, ,cę)e masy konfetti 
z ofciefi drapaczy nieba. -

W robotniczych dzielnicadr mia­
sta ąiiśźę przedstawiające 'Trujńar 
na Spętały pokryte swastykami i;

podarte. Niektóre grupy ludności 
i część prasy uważają prezydenta 
USA za przedstawiciela faszyzmu. 
f Prezydent Truman uda się do 
Petropolis, gdzie wygłosi mowę 
na zamknięcie konferencji paname- 
rykańskiej a wieczorem, weźmie 
udział w podpisaniu paktu między- 
amerykańskiego.

Brazylijczycy przykładają wielką 
wagę do tego paktu a poza tym w 
Rip de Janeiro mówi się p ewentu­
alnym podpisaniu układów' go­
spodarczych USA z  Brazylią i o 
nowej pożyczce dolarowej dla Bra­
zylii

Do ostatniej kropli krwi
będzie bronić Palestyny
470 milionów

* KAIR(Obsł. w łJ. Arabska Rąda 
Najwyższa obradująca, pod prze­
wodnictwem Wielkiego Muftiego

Miliard fałszywych dolarów
zagraża walutom sześciu państw
MMM  no tropach
tajemniczego przywódcy fałszerzy

LONDYN (Obsl. wł.). Scotland. Yard wraz z policją 6 innych kra 
jów poszukuje od 2 tygodni r tajemniczego „człowieka", który 
przy pomocy przestępców Himmlera sfałszował banknoty wartości 
miliarda dolarów.

Powodńje; to chaos w 7 krajach
Europy zachodniej stanowiąc gro­
źbę dla waluty'całego św.istu»

Nie zna ozł „żelaznej Kurtyny**
przedstawiciel amerykańskiego radia

NOWY JORK. Howard. Smith,- 
:śzef biura europejskiego Columbia. 
-Broadcastńig Company w przę- 
rhówieniu' radiowym o Europie z 
.Londynu stwierdził wczoraj, że 
ńó odbyciu ostatnio, podróży w 14 
Jpajich Europ.y nie znalazł śla­
dów tzw. „żelaznej kurtyny". O- 
hecnie — zdaniem Smitha — punkt 

.Ciężkości w Eurdpie zaczyna prze-

M m  „Batorego”
■propaguje w USA
polska, rzeczywistość

||G D Y N IA . Załoga naszego naj­
miększego statku tnorskiegb ,^a- 
Ssfy" organizuje w  Ameryce ak- 
Zlte propagandową polskiej rze­
czywistości. Dzięki popularno- 
Ehu jaką zyskała sobie załoga 
Mwśród Polonii Amerykańskiej, 
organizowane przez n ią ; odczyty 

ip jlo lsce . cieśzą się w ielką trę ' 
Sępacją. • *

suwać się <s caefrodb' na WSĆhód. i 
'WidksztWE fek jw '

Europy- -ma -niezdecydowanych 
przynfódćów 4 rozczarowane spo­
łeczeństwa. W Europie wschod- 
ńiej rządy działają tra podstawie 
jasny ćh planów, społeczeństwa 
pracują Ciężko, iąfe*if%łft!py od­
budowie są olbrzymie. Polska — 
podkreśla Smith t  jest jedynym 
krajem,, gdzie produkcja przekro­
czyła poziom przedwojenny. Ju­
gosławia jest jedynym krajem', 
gdzie - Odbudowa powojenna jest 
.ńkońeZóńa. t

Wspć*ne troski- 
wspdlne obrady

LONDYN (Obsł. wł.), Wielka 
Brytania zwróciła’ się1 do wszyst­
kich krajów Brytyjskiej Wspólno­
ty Narodów z! propozycją odbycia 
wspólnej konferencji gospodarczo- 
żywnościowej w Londynie.

Według danych, jakie znajdują 
się W rękach policji,- człowiekiem 
tym jest 3Ó--45-letnL szatyn, wy­
kształcony i bardzo inteligentny, 
mówi po angielsku tak dobrze, że 
łatwo go wziąć za rodowitego An­
glika, chociaż jego narodowość, 
Me jbśt usłałóha. W  towarzystwie; 
jego znajduj© się bardzo piękna 
bjufetka/W ; wieki! gkóte> J5,-tati 
Policja wpadła 'na jego' ślad po 
ukazaniu się fałszywych bankńoi

Nowy amator 
na spadek 
po Paderewskim;,

NOWY JORK (Obsł. wł.). — ' 
Sprawa milionego spadku po 
Ignacym Paderewskim nabiera 
w Ameryce znacznego rozgłosu 
•wobec .w ypłynięcia nowego re-; 
flekfańta n a  spadek. Jest nim 
Sylwiń Strakacz, w ieloletni ‘se­
kretarz osobisty Paderewskiego! 
Ignacy Paderewski zm arłw tffó- 
wym Jprku 26. 6. 1941 nie pozo­
staw iając ' testamentu. M ajątek 
po Paderewskim znajdujący się 
w  Europie stanowią: posiadłość 
W Riond Bosson pod Morgis w 
Szwajoąrii,; cenne, zabytki sztuki 
i kolekcja dokumentów muzy­
kologicznych przechowywana w 
m agistracie w Morgis, poważne 
sumy na końcie w jednym  z naj- 
większych banków szwajcar­
skich oraz nieruchomości i pie­
niądze w  Ameryce. (z. a.)

tów w wielkiej ilości w Wielkiej 
Brytanii, Francji, Belgii, Holandii, 
SzWecji 1 Danii. *s 

Wczoraj po raz piepwszy uka­
zały. się ’ one w Dublinie. Banknoty 
imtych/ krajów są tak doskonale 
podrabiane, że oko znawcy nie 
może ich w ogóle odróżnić. Cała 
policja brytyjska została zmobili-j 
zowana, wszystkie porty dą obsta­
wione agentami, którzy badają 
pajdjóbniejsae nawet.pakunki. >
> Reuter donosi, że ślad prowadzi 

do-'słynnego obozu koncentracyj­
nego Himmlera w Sachsenhausen, 
gdzie w bloku nr 7 gestapowcy 
stworzyli olbrzymie zakłady gra-; 
ficzne produkujące fałszywe pie­
niądze Wsźysthięh pąńsjtw europej- 
skićh' i dolary amerykańskie. Zgo- 
dftie-ż powodami znajdującymi się 
w ibSaćh Scotland Yardu, zgroma­
dzili tu w  czasie wojny. około ,400; 
r^Jsłynriiejśzyęh fhłSzęrzy ban/ 
knptów z całej Europy, którzy 
ped kierownictwem ' fachowców 
niemieckich pracoWalj. nad ni­
szczeniem waluty europejskiej.^A- 
genci Scotland Yardu objeżdżają 
cały nawet zachód w pośzukiwa- 
niu warunków podobnych do tych, 
jakie znajdują się w miejscu, gdzie 
wyrabia się papier do banknotów 
brytyjskich. Do wyrobu tego ’ pa­
pieru, potrzebna jest pewna spe­
cjalna woda zabarwiana odpowie­
dnimi minerałami. Scotland' Yard 
ma nadzieję, w ten sposób wpaść 
na tróp śmiałej bandy, (fc ąć*

Francjaodrzuca
protest ZSRR

PĄRYZ (Obsł. w!.). Francja od­
rzuciła protest ZSRR w sprawie 
planu podwyższenia, produkcji 
przemysło-włej W zachodnich stre­
fach Niemiec., Odpowiednią .notę 
otrzymał radziecki charge d’affai- 
res w Paryżu.

Jerozolimy, omówiła stanowisko 
świaia arabskiego .wóbeć própo- 
zycji' komisji dla spraw Palesty­
ny przy ONZ.

W. oświadcżettłi) wydanym po 
zakońćzeńiu obrad, Arabska Rada 
Najwyższa odmówiła współpracy 
z. komisją OHZ dla spraw Palesty-. 
hy,'! gdyż ta  znajduj e się rżekońMi 
pod wpływem sionistów i ulega 
ich inmperialistycziiyffi dążeniom. 
Rada odrzuciła także zalecenia 
ONZ i nazywa je sprzecznymi z 
historią, ąprawiedliwośęią 1 pra­
wem.

Narody arabskie wyrażają zdzi­
wienie-przez usta swych przedsta­
wicieli w Radzie Najwyższej z 
powodu przyznania Żydom najlep­
szych części Palestyny z  najlep­
szą
dąfczymi oraz z powodu oddania 
im Hąily i Jąffy; dwóch 'badyrlęk-, 
szych; cęntrów przemysłowych.

Rada Najwyższa- stwierdza, fee 
70 mil. Arabów i 400 mil. Muzuł­
manów hedzie broniło ‘ Palestyny 
do ostatniej, kropli krwi. /

„Rząd polski jest zaniepokojony 
decyzją zwiększenia potencjału 
przemysłowego Niemiec zachod­
nich powziętą niedawno w , 1 ondy- 
nie. Rząd uważa, że ta pośpieszną, 
jednostronna decyzja narusza po­
stanowienia układu poczdamskie­
go. Rząd polski rozważa obecnie 
dalsze kroki w związku z tą de­
cyzją*

Na zapytanie * jednego z kore­
spondentów czy oznacza to, że 
rząd polski w ogóle przeciwny - 
jest odbudowie' Niemiec — min. 
Grosz odpowiedział:

„Nie, rząd polski nie sprzeciwia 
się odbudowie Niemiec, ale trzy­
ma się uchwal poczdamskich, któ­
re prjsyziiaję pierwszeństwo odbu­
dowy nie napastnikowi, tylko o- 
flarom agresji hitlerowskiej".

Pcdzlsłmanatbii)
w parlamencie 
Węgier

BUDAPESZT. (Obs. wł.). Osta­
teczny podział .mandatów w ,wo-

- wyjh parlamencie 'węgtąrskim. wy-' 
gląSanastępitj^Ćof “ KomanScTSa^' 
ją  f i  itiejse (o 27 mandatów wią- 
cej niż w parlamencie poprze­
dnim), drobni posiadacze (67 (o 
178 mniej), socjal-deihokraci 66 (o 
3 mniej), partia narodowo-chłop- 
ska 39 (o 16 więcej).

podział mandatów wśtód opo­
zycji przedstawia się następująco: 
stronnictwo t Bavankovitscha 58, 
Pfeiffera — 53, Palogha — 18, ra- 
dykali — 6, zjednoczenie kobiet — 
4, mieszczańscy demokraci — 3.

Nowy parlament zostanie otwar­
ty w dńiu 16-go września.

Brytyjskie 
związki zawodowe
aprobuję, 
plan ograniczeń

"SÓU.THPORT (Obsł. wł.). Rada 
Naczelna brytyjskich związków 
zawodowych zaaprobowała przed­
stawiony przez rząd plan ograni­
czeń żywnościowych i wzrostu’ 
produkfcji. Przyjęto także rządowy 
plan o „kierowanym" zatrudnieniu 
i przenoszeniu robotników w mia­
rę potrzeby na inne miejsca pracy.

I Australia
zaciska pasa
- CANBERRA (Obsł. wł/). Premier 
australijski zapowiedział surowe 
-ograniczenia zakupów}dokonanych 
Ża dolary amerykańskie. Ogfani- 
czenia te dotyczą: papieru, samo­
chodów, benzyny i tytoniu.

USA (aysmiy puchar Dauisa
zwyciężając, Australię 4:1
Kramer najlepszym
tenisista świata

NOWY JORK. Pozostałe dwie 
gry pojfedyńcze w finałowym spot­
kaniu, o .puchar /Dńvi$fa( miedzy 
USA i Australią przyniosły pod­
wójne hńrFćtfWwo tenisistom a- 
merykańskim. W pierwszym me­
czu Ted Schroeder pokonał, Au* 
stralijczyka Dinny Pąilsa 6:3, 8:6, 
4:6, 9:11, 10:8, podczas gdy dru­
gie epotkanje zakończyło się zwy­
cięstwem Jacka Kramera 'nad 
Brómwtphęm ; (Australia), w sto- 
sunku 6:3, 6:2,-6:2.

Gra Schroeirera z  * Paiłsem by1-; 
ła najbardziej zaciętym spotka­
niem z. całego meczu. Kramer na­
tomiast odniósł łatwe zwycięstwo

nad Brómwięhem//rbdobnie jak t(- . 
przednią nad Paiłsem, po tw ier­
dzając tym dwa. opinie nąiiepśze- 
go tenisisty świata. .

Berlin triumfował
gdy schron 
Hitlera oparJ się 
angielskim saperom

BERLIN (Obsł. w t). T ysiące11 
Niem ców ' demonstrowało z ra­
dości, gdy  oddziałowi saperów ? 
brytyjskich nie udało aśę wysa­
dzić W powietrze "pofężnag^ 
schronu hitlerowskiego w ogze* 
dzi|^zoologicznym. Tłumy Niesar 
ców wznosiły triumfujące okraw*
ki.



Arabskie
oddziały
pozostają w Egipcie

PARYŻ, lak  donosi s Paryża 
agencja Franca Pressa, w Egip­
cie mają powstać formacje para­
militarne pod narw ą „Gwalel 
W adi El Nil" tsn. „Skauci Doli­
n y  Nilu", W yszkoleniem woj­
skowym tych oddziałów ma sa-

ł'ąć  się oficer egipski Mahmoud 
.abid, który został ostatnio' w y­

dalony s Palestyny. Naczelny 
komitet arabski pod przewod­
nictwem. M uftiago Jerozolimy 
powierzy) ,m u m ianowicie w  
swoim czasie reorganizację arab­
skiego ruchu młodzieżowego w 
Palestynie.

No m i l e  Kokosowej
chce zrobić „kokosy"

M iody Norweg, Tągesiad, 
przygotowuje się do w yprawy 
po skarby na W yspę Kokosową, 
gdzie m a . się znajdować legen­
darny skarb; poszukiwany przez 
podróżników od przeszło trzy­
stu lat.

>, Taaes‘~d wvrusza łodzią mo­
torową, mającą 36 stóp długości. 
M iody poszukiwacz przygód jest.' 
pełen  optymizmu co do rezuria-' 
tów wyprawy.

W yspa Kokosowa leży na 
Oceanie Spokojnym, na  połud­
niowy zachód od .w ybrzeży Pa­
namy.

Praga przeć'wko
planowi berlińskiemu

PRAGA, Radio praskie skomen­
towało nowy plan Cłay —* Shólto ■ 
Douglas bardzo obszernie i w kon­
kluzji dochodzi do' wniosku, że : 
układ jest jednostronny i pilnuje 
tylko interesów, angiełsko-amery- 

. kańskich. Piań podwyższenia po­
tencjału niemieckiego przemysłu 
.zmierza wyłącznie do opanowania 
materialnego i finansowego zacho­
dniego arsenału ciężkiego przemy­
słu.

1 Zwiększenie, potencjału przemy;
, słowego do poziomu 1936 r. rtuśi 
; wywołać duże zastrzeżenia w Cże- 

' chosłowacji, bo właśnie na—tym 
poziomie rozpoczął przemysł nie-' 
miecki w Niemczech swoje przy­
gotowania wojenne i yf związku.ż 
tym piań niemiecki jest nie do 
przyjęcia.

K U R I E R

Refleksje po wczasach

Za 54 zł. dziennie u podnóża Tatr
Na „czekoladę" opalone towarzystwo 
z żalem opuszcza Zakopane
A k c f i a  w c z a s ó w  u d a ł a  s i ę

Wśród licznych rzesz pracowniczych zdanie o wczasach iest mi­
mo wszystko w dalszym ciągu podzielone I trudno się czasem zo­
rientować, która strona ma raciV  czy ci, co nie chcą Z wczasów 
korzystać, czy ci. którzy się nimi zachwycają.

Nie z wypadku wybór rrtói padł 
na „Ortfnik", f położony o dwa ki­
lometry ża Zakopanem, u ujścia 
doliny Małej Łąki. Byłem bowiem] 
w Zakopanem, gdzie już trzeci ty­
dzień obdzierano mnie; ze skóry w 
pensjonacie II kategorii.

Dojeżdża się autobusem PKS doi 
śamei bramy „Gronjka" który 
stanowią trzy stylowe htfdynki, W 
cżasie okupacji 'zajmowali ,}ę 
Niemcy, a tó ju ż  Świadczy, że ' u - 
rządzone musiały być dobrze, b°
Niemcy byle czego nie^zabierali.
\  Na wstępie dowiaduję .się', że 
pierwszy z brzegu budynek zaj­
mują panie, dmgl ktK^ńia, stjtłówn 
ka i administracja wczhśó;wlśka, 
trzeci\— panowie, Pokoje nieste-|

, ty, zbio ro wp: po cztery i perdzie- 
I. śięć osob w je^bym pokoju.

I to jest główny powód do na­
rzeka ń ma wczasy: stęskniony do 
innych warunków 3  mieszkalno-

H lle ro ra  jToci
dla Hiszpanii
. PARYŻ. Biuletyn informacyjny 
„Wolnych Hiszpanów" donosi, że 
wartefyjsatislpei strefie okupącyi- 
nej .Niemiec hiszpańskie władze 
frankistowskiei. powołały do- iy - 
cia szereg instytuśi „prywatńS'^" 
które rekrutują b, lotijik&w 'Luft- 
Waffe do służby w lotnictwie hisz­
pańskim, Instytucje te, zawterajń 
również kontrakty z uckonymi i 
specjalistami niemieckimi do pra­
cy ul hiszpańskich, jabrykach zbro­
jeniowych. •

.mych,' przepisowo ..„zagęszczony" 
Warszawiak — jest zrozpaczony, 
że  jrĄsj/się zakwaterować w po­
koju wraz z trzema' czy dziewię­
cioma innymi |  wczasowiczami.* * 1 
Panie rozpaczają leszcze wiedej i 
oczywiście Znacznie głośniej.

Ale poza tym....
'(Roza tym musze stwierdzić, że, 

wyżywienie aa „Groniku" jest ,i- 
dentycznie.takie same,; Sak' W pen­
sjonacie II kategorii: Śniadanie np. 
składa r ś i t ;  z pięciu kawąlk&wi 
Chleba, dwóch deka masła, łyżki; 
marmolady, deka miodik .dwoek 
jajek i' kawy tyle, dfe tej'
iióści jedzenia wćza^wicz, wypić 
potrafi.' Óbiad' i '  trzech dań co- 
dziennie mięsny, kotócja. ;o ! roz­
miarach śniadania, ,

Inna rzecz, że tam gdzie; dwie- 
óólÓ osób. siada; do stołu —- Zaw­
sze się znajdą niezadpryoleni. .Ot® 
przykład: pewnego razu na ’ kola- 
ćje. podano rydze smażone w ma- 
ślę.

W  restauracji warszawskiej, ta­
kie danie kosztuje 200 do 3QQ zł., 
zależtlie; ód „firmy", Ale to włą- 
śnię danie spowodowało'rade tur- 
nusową do interwencji u k ierow i 
sika.

Powietrze, podhalańskie ma' to' 
do siebie, że apetyt rośnie nadzf 
Wyezajhie, więc n:'ę dziwiłem się, 
że z początku bardzo dtrżo zosta­
wało na stole.
' Coż poza ^korytem*, które jak 
widać z powyższego było bez za- 
rzutuf p a j k  bene kuchnią' stała 
ną bardzo przyzwoitym pozio­
m ie).^'
' "Po iśrfiadaniu piłka — siatków-*

Egipt musi rozwiać
mgłę propagandy brytyjskiej
jeżeli pragnie wygrać 
spór w Radzie Bezpieczeństwa

. NOWY JORK. Senator Mahm ud 
Abul Wth, wydawca wielkiej ga­
zety egipskiej ^ i  Miśni w -rpz-; 
mowie a. koręspońdenteiń AFP 
©świadczył: „Jestem przekonany, 
że gdyby wstęphe. rokowapia>^yły 
lepiej opracowane, lepiej Wyzyska­
ne od czasu kiedy Egipt zdecydo­
wał się na arbitraż międzynarodo­
wy dla uregulowania sporu egip- 
eko-angiel&kiego, to los sprawy 
egipskiej byłby zupełnie Inny".

Kilka, miesięcy' te»u, stwierdził 
senator Fath, rząd Stanów Zjedno­
czonych był gotów udzielić cał­
kowitego poparęia Wielkiej .Bry­
tanii i podtrzymywał ją w pierw- 
szej fazie debat, lecz później' Sta-; 
jśy Zjedapcżone zmieniły Swój 
punkt widzenia i popierały rezo­
lucje i poprawki, sprzyjające E-- 
giptowi, co należało wyzyskać. Po­

za tym sprawa egipska znalazła 
poparcie wśród delegacji Polski, 
Chin,-Syrii, Związku Radzieckiego,,
i -  leęz przygotowanie dyploma­
tyczne i polityczna nie było dosta­
tecznie opracowane i zatairg hry- 
jyjsKp-egipski został _ przedstawio­
ny w Radzie Bezpieczeństwa w  
niefortunnym’ momencie. »

Rząd egipski 10 miesięcy temu 
oznajmił o swym zamiarze przed­
stawienia zatargu Radzie Bezpie­
czeństwa i ‘.powinien by! wobec 
tego nawiązać bardziej ścisłe kon­
takty z delegatami Rady Bezpie­
czeństwa i rządami, reprezentowa­
nymi w Radzie. Wszystkie pań­
stwa,- które miały szczery Zamiar: 
poprzeć Egipt, nie mogły się wy­
powiedzieć w sprawie -. Sudanu, 
gdyż, nie znały prawdziwego as- 
pektu tęgo zagadnienia. Niepew-

< Q & U U ię !

ność, zasiana w umysłach 
.przez propagandę Wielkiej Bry­
tanii, istnieje nadal, Egipt powi­
nien byl uczynić wszystko, aby ją  
rózwiaćl ,

Szif Gestapo
na /Chiny Pomocne
deportowany do kra n
.. BERLIN. W najbliższym czasie 

przybędzie -z Szanghaju- do Niemiec 
transport. 800 byłych nazistów, wśród 
których zhajduje 'się również byty 
szef Gestapo W Chinach półnoenyćh 
Karol Szmidt.

szego dnia w stęiówce i — ostat­
niego,. kiedy - „ńa czekoladę" opa- 
Ibne towarzystwo zmiatało zó sto*- 
■łą j^kby na hhsło'. v'°®
na stolegfo

A 'jeśli wreszcie wziąć pod t!̂
-ilT, ri

dżienąiń, z ' czcgf) 64 zł. ohowią- 
zany jest zwrócić p'racodawca — 
to trzeba! stwierdzić, że 90 <proc. 
tych ludzf nijfdjy by nie zobaczy­
ło Zakopanego, i J a tr  za Wijąsńe,, 
pieniądze. Bo najtańszy pensjonat 
w Zakopanem liczy 600 zł. dzień- 
riie\ i -K n ie  daje t-yle, co wczasy 
na „Ororjiku", „Bristolu", „Otyljj“, 
„Tamaris" czy w, domu-im., ks, 
Stolarczyka. !-

Opuszcza -SM „Groriifc" z,' nie­
zbitym przeświadczeniem, że 
wczasy, jako zdobycz . specjalna 
Świata prący,1 ' utrzymają się na 
zawsze, bp spełniają swoją' rplę 
tak' .dobrze,. jak tylko. w naszych 

'potjssfią.
W. Poprzęcki.

JMujkst. krokiet, z którego nikt nie 
korzystał, bibliotelcn bardzd dob­
rze ‘ źaópątrzońa w beletrystykę; 
pisma ‘cofeiefibe vw -.ężyteltii - i  
wfepzcie .Wycieez^ki.liógzywiście z 
przewodnikiem pod dostatkiem

przed wczasowiskiern i tarasy 1 
łąka 'dość duża‘opodal*.

Dopiero wtedy cafe towarzyst­
wo zaczyna rozumieć, że do Za> 
kopanego nie przyjeżdża się „mie­
szkać": pokój ma służyć tytko do 
przenocowania a w  ciągu dnia nie 
ma w nim'oo robić, bo stokroć od 
„mieszkania" ciekawsze' są wy- 
cięcztó,' 1 spacery' w' towarzystwie 
lub bez.

Dlą porównania wystarczyło o- 
bejfzeć te ^dwieście' osób’ pierw-1

Były dowódca 
„Czerwonych Kosynierów**
przewodniczący CK W PPS min,, Rusinek 
wśród socjalistów 
w y b rz e ż a  -

Przybyły rt*. Wybrze­
że w dniu 30 siebpnia mim. Prą­
cy i Opieki Społeczifej, przewod- 
niezący .CKW PPS, Kazimierz Ru­
sinek wraz z 'delegacją czeskiej 
partb socjalistyzcznęj, z profeso­
rem dr Kralem ną;,cżele,^wzięli U- 
dział w ' 'arófcży.stośei odsłonięcia' 
'sztand,aru MK PPS w Gdyni.

%  przemówieniu swym min. 
Rusinek .omówił tradycje socjali­
stów Wybrzeża w 'Yralefe p woj- 

,orai |znaez|i!lę. ,topó łp r* .jj 
*bUłif>aĘtii. lobojnicaych dla budo* 
,wy potęgi politycznej i gospodar­
czej'państwa.

Po przemówieniu przedstawicie­
li PPS, przemówił' do zebranych 
;serdec£nie''witany prof. dr Krął, 
p rzedstaw ień ;czeskrch r ? soejąli- 
•stów podkreślając znaczenie só- 
.jttszu narodów słowiańskich w 
■ :i  -------:—  ------

PorrlunKl po ityczne
przy pomocy bomb 
na 5ardynii

RZYM/. Cztery osoby zostały 
zabitC; a dwie ranne! przez ,wy­
buch ' 'bpmby, którą nieznani 
sprawcy rzucili w Cagliari (Sar- 

[ dyjftiał-tia znanego adwokata.
Żandarnji, goniący sprawców, 

został zastrzelony z karabinu ma­
szynowego. Przypuszczalnie za­
mach “miął za podłoże zemstę po- 

I-lityczną. ■.’

R e a k c  i g r e c k ie j n ie  p o m o g ą
nocne narady z wysłannikami USA
Poioitoń y atakują no wszystkich frontach

■zostanie
wylosowanych

15 nagród
między uczestni­
ków  nagrodzo­

nych w  konkursie 
spostrzegawczolci

LONDYN. Grecka, agencja pra­
sowa doniosła w poniedziałek o o- 
peracjach powstańców /  wzdląż 
głównej linji kołeiowei, biegoaęęi 
przez Tracie z zachodu na wschód 
twierdząc jednocześnie, na za­
chodnim''odcinku tej linii ataki 
partyzantów zostały odparte. We­
dług wiadomości, nadeszłych z Sa- 
lonjk, oddziały armii demokra­
tycznej rozwijają działalność w 

„okolicy Drama i Kómmotini we 
wschodniej Tracji.

Oddział powstańców zaatakował 
stacje kolejową Kanthis, położo­
ną miedzy Dramą i Kommotini.

RZYM. Prasa grecka donosi q 
poważnych yalkąch między od­
działami ar-mii -demokratycznej^ 1 
formacjami rządowymi w Ępirze 
na północny-wschód Od miasta 
Anfilochia oraz w Macedonii w 
rejonie ’ góry Kerdiloon i na po­
łudnie od Kajmakczalan.

Urzędowo podanó do wiadomo­
ści, że na. południe od miasta $e-

res partyzanci zęstrżeljii, samolot' 
rządowy.
- W Beocjt partyzanci wyparli 

oddział żandarmerii Z miejscowo­
ści, oddalone! 'o'i'2 -km od Teb,

walce z  pozostałościami, faszyzmu 
i imperializmu niemieckiego. Na 
zakończenie przemawiali: sekre­
tarz KW PPR Górny, oraz prezy­
dent Gdyni.

Tntsi OdrnsKle
przewyższyły
Targi Poznańskie

SOPOT. Ostatni dzień Targów - 
Wystawy ściągnął, pomimo niesprzy-, 
jajacej pogody, do pawilonów sopoc­
kich tłumy p.uolięzpofci. Po zamknię­
ciu. targów ha zaroszenie %rek£ji że- 
Srali się w lokalu wysta-trey i współ­
pracownicy MTG. Po przybyciu wi­
ceministra Żeglugi Petrusewicza i wo­
jewody gdanskiegp ' inż. Żrałka za­
brał glos dyrektor MTG Drozdow­
ski, który wygłosił krótkie sprawoz­
danie techniczne, z którego m. in. do­
wiadujemy się, że wyniki gospodami* 
targów Gdańskich Przekroczyły wszel­
kie oczekiwania, gdyż transakcje za­
graniczne w sumie globalnej znacz­
nie przekraczają Obroty dokonane ną 
tegorocznych Targach Poznańskich.

W imieniu Rady Nadzorczej prze­
mówił wojewoda gdański inż. Żratek. 
Imienięm rady interesantów Targpw 
podziękował wiadzom, Radzie Nad- 
zprezm. i dyrekcji za włożony trud 
dyr, Gieritz.. S
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Amerykański impas
W  miniony poniedziałek Sła­

n y  Zjednoczone obchodziły 
święto pracy.

Z okazji święta zabrał głos pre­
zydent Truman. Pomijając sze­
reg komplementów okoliczno­
ściowych, warto podkreślić to, 
co można b y  — do pewnego 

-stopnia — nazwać programem 
Socjalnym. Skromne to wpraw­
dzie i niezbyt sprecyzowane, ale 
jest. M ianowicie 'prezydent w y­
powiedział się za podwyżką 
płac robotników o 50 %, rozsze­
rzeniem ubezpieczeń społecz­
nych i wprowadzeniem ubezpie­
czeń zdrowotnych.

Jedynym  realnym  punktem 
jest ospa podwyżka płaa. I b y ­
łoby wszystko w porządku, gdy­
b y  owa podwyżka była choć 
odrobinę bardziej realna niż 
przysłowiowe gruszki na wierz­
bie, ■ gdyby nie to, że oznacza 
ona jedynie pościg za wzrostem 
cen (bez szans dogonienia) i 
wreszcie gdyby nie to, że całą 
zapowiedź natęży traktować ja­
ko argument przedwyborczy.

Czas wyboru nowego prezy­
denta zbliża się coraz bardziej. 

-W USA już tradycyjnie na kilka 
miesięcy przed wyborem wszy­
stko, co się robi i mówi, jest ro­
bione, jako propaganda przed­
wyborcza. A ponieważ od pro­
pagandy do wykonania jest bar­
dzo daleka droga, więc i „pro­
gram" prgaydenta należy trakto­
wać wyłącznie jako agitację par­
tii demokratycznej.

Agitacja zaś wzmaga się tym 
bardziej, ipt bardziej prawdopo­
dobne jest powstanie trzeciej 
partii politycznej w Stanach 
Zjednoczonych. Bo demokraci 
nie bardzo mają się na czym 
oprzeć. Kapitał od dawna stoi 
murem za republikanam i i demo­
kratom nic się tu uzyskać nie 
da. św iat pracy, kilkanaście 
miljonów ludzi, nie jest .zach­
wycony polityką demokratów, 
zarówno na terenie wewnętrz­
nym jak i zagranicznym.

Po długim zastanawianiu się 
przywódcy demokratów doszli 
do przekonania, że łatwiej im 
będzie zdobyć głosy, chociażby 
częściowo, świata pracy. I roz­
poczęli w tym kierunku wielką 
propagandę, czego już pierw ­
szym wyrazem było veto Tru- 
mana przeciwko antyrobotniczej 
ustawie Tait-Hartley. Obecne 
przemówienia to ciąg dalszy. 
Będą niewątpliw ie i następne, 
będą gorące deklaracje, wielkie 
zapewnienia, błyskotliwe obiet­
nice.

Ilu 'riuckie b’1v
za polski węgiel

CHORZÓW. W ramach węglowej 
umowy polsko-austriackiej Związek 
Zawodowy Górników w Chorzowie 
otrzymał dwa transporty butów dla ' 
rozdziału ich między robotników.' +

Rewolta to Ehcoadorze rozszerza się
Nowe oddziały po stronie 
powstańców

NOWY JORK. Jak już donosili­
śmy, w miejscowośoi Riobamba -w 
Ekwadorze wybuchło w niedziele 
powstanie, .skierowane" przeciwko 
rządowi płk. Carlosa Majicheno,' 
■który w ib :  tygodniu zmusił’ do u- 
stąpienia dotychczasowego prezy­
denta Ekwadoru dr Velasco Ibar- 
ra. W poniedziałek rewolta toz- 
szerzala śję i obj ęfą nowe poła­
cie kraju, ; ■

Do powstańców .przyłączyły sie 
oddziały zmotoryzowane i garni­
zon głównego portu’bkstadoTskie- 
go — Ouąyąąuil, oddziśfy zmoto­
ryzowane, stacjonowane w<’ Bań

Prn^wrm jniętlzy Wchodem i Zachodem
pragną stać sią Węgry 
po wyborach
, PARY2. Nowy poseł węgierski w 
Fary|u Kr. Karolyi, preżydęnt rępą- 
bliki węgierskiej bezpośrednio po 
pierwszej wojnie światowe j, stwier­
dził -wobec prasy, że wybory na Wę­
grzech odbyły się praworządnie i w 
sposób liberalny, "r;
. Poseł Karolyi mówił również r o 
teąliżacjj planu 3-letniego podkreśla­
jąc, że piań ten pózwoli demokraty­
czny m Węgrom na szybkie osiągnięcie 
poziomu gospodarczego z roku 1938 
Wykonanie tego planu tak, j a k p o ­
dobnych planów w Jugos^wii,, Ru-

mu»|i ł' Czetóhóślówacii,'. zbliży kii 
sobie,‘nawzajem-; demokracje naddu-. 
najśkie, których wspólnota zda­
niem posła Karolyi —• będzie two­
rzyła pomost między wschodem a 
zachosfem. •

Antonio; oraz garnizon W mieście 
Tulcan, położonym' na południowy 
wschód od stolicy krajif.

Rząd proklamował w całym 
kraju stkw obiężeńią. Wobec wpro­
wadzenia cęńzbry i przerwania. 
komunikacji,wiadomości, ■' które-; 
napływają, są bardzo skąpe. /
■ Powstańcy odmawiają "uznani|J$ 

rządu pfk. Mancheno i domagają* 
się powrotu do władzy dr VelascO„ 
Ibarry.

film ind !eu z'uv
Cecil de M iilea

SlYnpy .reżyser Cecil B. de 
M ili? obchodzi w bieżącym ro­
ku 30 1ećie swej pracy reżyser­
s k ie j /-  Jubileuszowym filmem i 
jest Obraz produkcji Paramouf z 
laufeafęm ■ tegorocznej nagrody';, 
za najlepszą kreację aktorską-^ 
Ray Millandem i Paulette God- 
,dar.d;:W rojach głó.wnyteh. Jest i®  
pasjonująca ;opowieść morska-,'/ 
nakręcona barwnym systeraerfiS 
teęhńićołor. ;  : • ]

P a ń s tw o w a  F a b r y k a  Be czek i K a d z i  Nr 9
Wrocław, ulica Siemieńskiego 7/11 

produkuje beczki, kadzie' wszelkiego rodzaju 
oraz wyroby wchodzące w zakres bednarstwa 
Fabryka odd| kilkanaście wagonow trocin bezpłatnie
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— Józku,1patrz jaki > la&piy 
Jewideł. >

W ^ ‘Taź 'to rasowy JtitpysM- 
mmcerek, a, nie żaden Kundel.

. — Ale miętą do nas poczuł, 
— Nuj iptiti za nami,l jak za 

jatką. v

— Zawsze to\iye trójkę raź­
niej.,
* — Będziemr gb ■> nazywali 
Szaberiek. H '

— Co ón głodny, cęy co? 
?%r- Ale .gdzie, pfityzóież ' on 
sam paszą kolację wrąbał.

’ u. ,VY j ’

— C o  fe nim  je s t1' Poduszką  
m u  oddaliśM y' ® jeszcze krztf-

w m  i

'Nu, nareszciś spokój* Ą 
—̂ Ale nąmóto troszkę zim-

Gdy wrocławianie układają się do snu
odrzańscy rybacy wyruszają na połów
Czasem duży karp przewróci rybaka
a często rozbójnik rzeczny—szczupak
znajdzie się na dnie łodzi

Ody nadchodzi noc, gdy miasto układa się do snu — zaczyna żyć 
rzeka. Rybacy odrzańscy ciągną na wodę, zę świeżo zreperowany- 
mi sieciami. Nie odstrasza ich deszcz,' ani „psia. pogoda".
‘ Rzeka podzielona jęs t ' na 6, ob­
wodów. Jfetfciemy na/ obwód 4 o 
długości około 16 km, należący do 

ifybaka Gawrońskiego. Mała opada 
Łany, to osada ludzi wody. Poza 
Rybakiem i lego pomocnikami 
-jnieszkają ta jazowi i ' ślazowi. 
Odra gromadzi, swoich ludzi, .Od- 
ja- ich iyĘN\ i przywiązuje- do- śje- 
$e. .

POJEDZIEMY ŁOWIĆ >
DO EĆYTf 

['Przypłynął leż  z~pomocnikami 
fybak (Cosecki z Obwodu miasta.' 
Spoglądają ha* rzekę, sftpgląddją 
na niebo, wiążą' sznurkami swoje 
podarte gumowe buty i-wyroku­
ją. -V „Poiedziemy ‘ łowić do E- 
$yty. Edyta była kiedyś piękna, 
aŚs dziś..."
ESdylą okazuje się na pół zdto- 
& py  wrak'-holownika- niemieckie- 1  
go.
Bwttrożnie zbierają ry§ąey.-:Ż:żle*'j 
mi i kładą do łódek swoje sieci, o 
długości SO.-f- 60 metrów. .Sreęi to 
największy skarb, ' rybaka. Metr 
kosztuje około, I00Ó zł. Ząkupuje 
ię dla rybaków Spójdziejrf?a/“a onr 
stopniowo dtug spłacają. 
IfWypływamy' "na wodę. Zap'ada' 
gmierzch, ryba przestanie widzieć* 
sittkę, więc łatwiej da, się zło­
wić. Rybołóstwo to jedno ze star­
szych zawodów Judzkich, które 
od wieków uległo minimalnym 
?mianom.'!Dziś ■ akurat też jest 
gWunąstu rybaków..,"J <

OD ,,GŁÓWKI“ DO „GŁÓWKI** 
IrKazda łódź/dóstajh kilka1-„bucht" 
H' jest niatych zatok' grzecznych. 
Dwóch pomocników wvskdkuie, na 
ńgtówce" i -przytrzymuje kouiec 
js&tki, szerokiej od 5 — 8 metrów.

Rybak zręcznie1 yryrzpca, sieć -dó 
'•wody,",a trzfcręi'pomojcnik"żataoza 
łnfeda dużę 'półkole, aż dj5 drugiej 
„główki", ,zamykaj4c w łęh/ spot 

jSoot zatoczkę i \ ; \
Teraz naśfętujjfi - ciągnienie sie- 

N |^® st,to . największą,’ emocja /po­
łowi), naWeś, d]a jyhakpW.
fljgdy nie mogą ^ię..oni,-, pozbyć 
wrażenia ciekawości „co bę'dz4e‘‘. 
Ale rybąk musi, byc - cierpliwy: 

"pierwsze * ciągroetńa tytko
drobmeę. Sipgr -wracają z-pow ia­
tem do- łodzi-:, Płyniemy' do na­
stępne! „buchty". Pmjiocnjpy bie­
gną, brzegiem .po pas w .sitpwik 1 
znów to sapio . zarzucają Ąiągną

Uwaga, -.„cowada", ‘ podciągnąć, 
bo „/szliku-jć". 'To- siPÓ', zkezepiła o 
coś na dn-te i stawia opór, Łpwie- 
' nie1 na Odrze-jest z powodu dużej 
ilości Wraków* bardzo ''uciążliwe i 
często nm-eży1 sid-Ss,p }  - '

Tjyffl razem - w matni '-(jworekk w 
środku sieci), znalazło się par-ę 
większych, okoni, leszczy i płotek.

u w a g a ; Wę g o r z  w  m a t n i
Trżecia bucfija.T znów ió samo. 

[Tylko tym rałzem „węgcłrz w mat­
ni". Na dodatek parę raków. Wę-J 
drują biedne -iwjby; do lo4?,i, bnac 
rożpoćzliwie o - djio. Podpływają 
in'n1 rybacy': 'Kbseckj złapał dwa 
piękne szczupaki. Jeden .z/haezyj 
kiem w ogromnej pąSzcźy, wi­
docznie rppbój^ik rzepzny urwał 
F|uŁjuż z wh^-ki. !Nqc zapadła: Nie- 
fpp/ się wypogoaźi-fó.j WyJjłisma ł 
księży® Rybacyj' któ rży bddą \o- 
włlj do rana, odwożą nas dptbrźe- 
gu. Z. drugiej łodzi słychać śpiew- I 
Po drodze słuchamy* rybackichI 
wspomnień. iUifaje się czasem zło-l 
wićći takie A a ż y rftk  sum ważarl 
ęy ’ 23 kg.', S an  i łiososie<;d$^bwp-| 
dzie* imefw.itn częśto trafiają) -sięl 
karpie. Optatnio .duży karp,’ skorj

czył z taką sita? żfe przewrócił ry-

CZY NAM ZASMAKUJE (KIEŁ­
BASY, Ż„. DORSZY

« Odra z ' powodu uregulowanych^ 
brzegów ?ńie ś?płłyj'a składaniu ik- 
ry; a .iym  sajnyjn^nielłattge. się 
zarybiaj Wiele' ry b „ Wyginęło od 
poeiskpw. Mimo to z,-^każdego po­
łowu przywożą rybacy przecięt­

nie y3Ó '“ 5 ,^ 'k g .  gyb każdy. Ry­
by te sa.obow lazam dostarczc C do. 
Spółdzielni, która im pfaći 80#/» 
.ceny-, rynkowej.

‘Spółdzielnia w  grudniu, zeszłe­
go” roku rozprowadziła 120 Jon sa- 
tnegó/,,'iłarpia. Spółdzielnia! pqsią,dd 

> Własną wędzarnię," w?najtbiiż-SŹych 
dniach zacznie wyrabiać- kiełbasy 
z... - dorąża. (Uruęhotpi również 
sjnażalnie, afei wielu Itjjjżi praeV* 
tpogło zj.ęść pozj wne drugie sma'- 

[dhnie ża 20 złotych-
■Jedząc' smaczną rybę, mało kto 

zdaje sobie sprawę', ile trudu ‘wy­
maga iei w jd o b ju e  Ile to razi 
w ciągu nocy musza rybacy I 
wśród mgły „iak na morzu** roz­
pala £ przybrzeżne ognisko,1 -lub 
chowhć^si.ę pod łódkę,- p rz e d 1 u- 
lewnym deszczem,"', W. B—J.

Rozerwał się

Dnia 29 sierpnia około godz 12-tej w Warszawie przy zbiegli ul.,- Bo­
nifraterskiej i Inflanckiej nastąpił wybuch minowego czołgu, niemie- 
ckiego typu „Goliat". Ną skutek wybuchu około 80 Osób zostało 
rannych, gdyż w czasie wybuchu znajdował się w pobliżu autobus 
linii Ł, którego pasażerowie zostali dotkliwie poranieni szkłem. 
Jedynie konduktor tego wozu Jarosz wyszedł bez szwanku. Ną". 
zdjęciu ludność w chwili wypadku, y

Na schodach kapitanatu Portu w Gdyni
Opowieść o naszych statkach
przybliżyła dzieciom morze

Na tlfe szarób,rudnej zątoki por­
towej, na tlejodzi, .dźwigów, kut­
rów i statków stoi, bielejący-' w 
blaskach słońca nowoczesny 
gmach Kapitanatu Portu! Cały jen 

igmach oblepiony;, jest przez ■ dzie- 
bii> Tak... na schodaćhj -na balu­
stradach,./ wszędzie dźieci. Jacyś 
harcerze z ogromnymi plecakami. 
ęzupUrne dziewczynki z cienkimi 
warkoczykami,. długonogie pod-' 
lotki i wyrostki pod wąsem, Są td 
‘Wycieczki przybyłe tu-ze wszyst­
kich krańców- Polski. Młodzież i 
dzifeci/ktore chcą zobaczyć mo-j 
rze. Czekają właśnie na pozwo­
lenie*/yłstępu (j° Portu.

Patrzyłam na wyraz twarzy 
'tych zakurzonych, ' zmęczonych 
kilkusetkilometrową podróżą dzie­
ci, Twarze, w.yraża-ją- załntCteso- 
W’ąnięv i radość. Radość, którą 
przytłumiło -zmęcz~enie. Wyczułam 
Idokkóhąle, że morze fuż nie jest 
d la n&jr tylko tym, czym byTo w 
-młodości dla n a s /— synonimem'

•Niespodziewane chłody, które zawitały do nas przypominają nam, 
że będziemy musieli już poważnie pomyśleć o cieplejszych okry­
ciach zimowych. Oczywiście te wspaniałe iutra, które.'przygoto­
wują Eskimosi nie dla każdego są dostępne.

wiecznej tęsknoty za przygodą-, i! 
podrożą, synonimem '.wolnego, 
szerokiego oddechu., Jest /  ćzymśi 
wićcej. Co chwila w rOzmówie z 

.dziećmi padały słowa: Wester­
platte i Kosynierzy gdyńscy, nasz 
węgiel, nasze porty, stocznie, star­
ki, kutry... Dzięci zrozumiały ̂ fo 

‘najważniejsze. Dzieci zaczęły /się 
entuzjazmować nje tylko piękną, 
bohaterską kartą przeszłości' Wy­
brzeża, ale*i jego obecną bardzo 
przyspieszoną i bardzo twórczą 
pracą. I dlatego przebyły setki ki­
lometrów, dlatego czekają tu w 
skwarze upalnego,' sierpniowego 
ranką -
- Z , Kapitana tu /wyszedł jaktś, ofi­
cer marynarki. Nie wiem nawet, 
kto, ot' po prostu ktoś ‘zaifważyl j 
w rozpalonycH/1 mlodycir oczach 
cjekaWość. ‘Oznajmił, że, jeszczp, 
chwilę trzeba będzie poczekać na 
wpuszcżjHiie do portu i że on tym­
czasem, .usiadłszy tu-na schodkach 
opowie coś niecoś o naszej flocie,' 
a przynajmniej o paru ciekaw­
szych - jednostkach- ■“ , \

;I zaczęła się opowieść Jadna i 
praw dziwa,. O wyrywaniu każdej 
jednostki ze szponów rdzy i zfii- 
szczeriia, o egzekwowaniu, od,' 4Srś 
eych, dalekich państw i zdobieniu' 
jej-, białoezerwoną ,, banderą. Więc 
najpierw chyba o „Batorym**. O 
ogromnym,, wspaniałym „Bato­
rym" ź którego jfesteśmy tak dum- 

! f ik '- , '
I^®rodził * się ten statek — kolos 
we włoskiej stoczni Montfalćone,' 
izóstał spuszczony na wodę w r. 
1936?; I

Do wybuchu wojny statek ten 
.Obsługiwał" tak -jak i-teraz  linię 
Gdynia — Nowy Jork. We wrze- 
spiu 1939 Znajdował się Opodal, 
stolipy ?l?SA; skąd, po dopłynięciu1 
przekazany '  został* do Glasgow i 
wydzierżawiony Wydziałowi Tran 
sportu Morskiego w Ministerstwie' 
Transportu Wojennego, Wielkiej I 
Brytanii. Przewożąc wojska?! broń 
odbywał podróże między, Europą,, 
Kanadą, Południową „Ąfryką i Au­
stralią? Podczas i^ a z j i  na kon-J 
tynejit europejski brał- udział w 
akcji desantowej (rrn im, pfzy o- 
pąnowaniu, Sycylii, 'Półwyspu A­

penińskiego, Południowej Francji). 
W r?lp46 oodany zosfał.,z pOwrdi 

dem towarzystwu okrętowemu 
Gdynia — Ameryką i pq przebu­
dowie na\stpćzni w Antwerpii- w 
dniu 1 kwietnia 1947 odbył pierw­
szą' swącP^droż dó Ameryki.jDziśI 
w dalszym \Ą |g u  be? pfzerwy 

[przewpztpasażerów i  -towary na 
lińiii.Gdynia — Nswy.JoTk.
, Znane .dość' byty przed wojną 
statki, „Gdańsk" i „Wanda**. ?Q't,óż. 

pokazało, się,, -że./tatkf te zostały 
zatopione, przez Niemców ■% cza-, 
sie działań '.WÓjenńych w  samym

ły ostatnie badania są, poważnie 
[uszkodzone. „Gdańsk" w-ogolę/mę' 
[nadaję sij[ do^remontu? a' -„Wan- 
kda“ ' prawdopodobnie będzie re- 
.mohtpwana.'
I Nie o wiele rirtneis/\ od .Bato-*' 
rego*' jest statek wybitnie Jpąsa? 

Jżerski1 w?s „Sobieski**^ należący 
również dó GAL. Nowy, b ó  wy­

budowany w 1939 r. Zbudowany 
jest.spećjaJjire do podnóży transat- 
łantyck-ich i wyjątkowo nowocze­
śnie urządzony. Rozwija'"przecięt-

' na szybkość ,17 węzłów Po ostat-. 
mim reippncie i przebudowie? w 
1 stoqzni-'W Gdańśku dysponuje 778 
miejscami pasażerskimi i  281 dla 
zatogi. Przystosowany jestź' .rów-1, 
'Bież, tak jak „Batory** Jio przewo­
zu drolJtijr^y. 'S'-

W tej''xjiwili» znajduje -się /ma 
' sJo.cz ni a ch \kr a jło wy'ch w * budowie' 
dla GAL s/eść rudowęglowców, 
na śipóżhiaęłi ,zaś ^angielskich je- 

Lcfen parowiep drobnicowy, oraz 2 
taótorówce; drjibńięowe. Ponadto 
[ńą,, ątócznj^ifijtcajowjf-ch śó obec- 
łnre w budotyie cztery hólowhiki.r " 
^^.grariiczenią papićrówe-pie pb- 
zwalają mi nięsteiy , na spisanie 
caiefed opocwi^dafiii* oficera mary- 
iiarkLiNa-iąpowięść^o statku „Ko­
ściuszko",. .„Wyrańśkim", „Kilińr

j'„DJsźt3mie"»t. --,'#Op^!u^*/i' wielu ;ih* ; 
Itfyęfi:./- Widziałam tylko, że dzie-' 
IsiMi -/śip^łę, historię bardzoL.podo-, 
bały^żć ęh,oć nie rjazutńićjąc,"fta- 
wat niekióry^h? facbowyćfi nassw 
pochłaniały każde „słowo marynaV 
rza. A jef5z'eźe- gdy’ 'zaężęłj/,pa4ac' 
z iego ust nazwy tras okrętó-W..? 
Rotterdam, Antwerpia, porty Le- 
[waritu, Buerlps Aires, Afryka... to 
'coraz bardziej szaokraglały się z 
ciekawości' oczy .i' coraz . bliższe 
stąwajó się* mo,fże.,..' tż ,

Krystyna Dąbrowska

Średniowieczne fortyfikacje
odkryto pod Biskupinem

,Ekspedycja wykopaliskowa In­
stytutu Badania btarozjtności^Sło- 
wianśkich Uniwęrsytefli -Poznań­
skiego ''poił kierewfficłwem mgr 
Włodzimierza ’ Hołuko wieża, 
wspólnie z Woj. Urzędem' Konsrer-

Nowe przygody
Tarzana

Zwolennicy1, przygód Tarzana 
ucieszą ,się niewątpliw ie xwiado­
mością,"; iż • po ukończeniu dbrd- 
zu pl. ..Tajemny Skarb Tarzana", 
Mó.ry'' ukaźe,'sję w bieżącym^ se­
zonie »'naw ekranach .polskich: 
Johrmy Wejąsmuetler przystąpił 
do-:n,akrącąn-i a  nowych przygód 
Tarzana i rijmf,' ,

^Watorskim, przystąpił# do ' prac’* 
badawćźyćh -na terenie ruin źam- * 

’.ku' średniojyiecznęgo „z, 14 wieku, j 
połozońego na brzegu jeźiora B it, 
skupińskiegd naprzeciw słynnych,, 
yykópansy  biskupińskich,' w po­
bliżu miejscowości Wenecja koło - 
Żnina. ■

Historjcy sztuki oraz prehisiojS 
ryćy spodziewają sięj, znaleźć1 na 
fiuęjscii badań ślady .starszego 
-Mehistóryeznego osadnictwa. Już ] 
w pierwszych dniach *prac wyko? 
pąliskówych ’(nątrafionp na cieka- 
w f ’ średniowfecz.ne' zjemne urzą­
dzenia fnrtynkaci me, znaleziono 
także wfełe cenni ch eksponatów, 
w postaci /pioknei per.ąmikL Śred-fe 
nioyteęźi)śj‘i/kafli- z Orłami; Polr 
skiim, przedmiotów,, ze szkła,' że­
laza,- bronzń Jtd- 1
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NOQNE DYŻURY APTEK:
„Pod Aniołem" — Szczytnicka 28. 
„Stara Apteka" — Kurzy Targ. . 
„Pod Zgodą" — Witosa 47.

Ważne telefony; Komenda Miej­
ska M O. 134, strat pożarna 28-04, 
pogotowie PCK 24-24.

- TRAGICZNA ŚMIERĆ
W DRODZE DO DOMU

W  drt. 30 sierpnia na punkcie 
Polskiego Czerwonego Krzyża 
na Dworcu. Głównym we Wro­
cławiu zmarła nagle Teresa Ko­
walska, ur. 1908 r., zamieszkała | 
ostatnio ; w  Legnicy, u l.' Krasiń­
skiego 2.

Zwłoki zmarłej przewieziono 
do Zakładu Medycyny Sądowej.

SZAJKA ZŁODZIEI POD 
KLUCZEM

' Funkcjonariusze 2 komisariatu 
, MO po dłuższej obserwacji tere­
nu zlikwidowali w ciągu ostat­
nich dni wieloosobową szajkę 
Z łodziejską. Zatrzymano Euge­
niusza Smolaka. Helenę Kuźniec- 
ką, Stanisława Malarczyka, W ło­
dzimierza Gucjaka i Stanisławę 
Rogalską.

Zatrzymani w  toku dochodzeń 
przyznali s ię . do popełnienia 
kilku * kradzieży mieszkanio­
wych.

U W A G A 1
I OSADNICY WOJSKOWI!

W  niedzielę 7 hm. o godz. 
iO,3C w  lokalu Związku, Rynek 
nr 15, Jodbędzie się zebranie orgâ  
ńizącyjne Sekcji *.; Kulturalno- 
Oświatowej. Zarząd Związku 
prosi |  swych członków mogą­
cych (współpracować, o" jak naj­
liczniejsze przybycie.v

W  fchwili obecnej organizują 
siki. Koło Dramatyczne, Sekcja 
sportowa oraz chór.,

NIEMCY
NIE CHCĄ WYJEŻDŻAĆ

Gnegdaj zatrzymano Niemca 
Analisa Gawlika, bez stałego 
zamieszkania, podejrzanego o 
nielegalne przekroczenie grani­
c y  .strefy okupacyjnej, radziec­
kiej i Polski.

Tego samego dnia pafrol MO 
zatrzymał innego Niemca Jo- 
hanna M ilera i Hansa Bauera. 
Obaj Zatrzymani zbiegli z trans­
portu Jadącego  do strefy okupa­
cyjnej Niemiec,

Zatrzymanych pod eskortą Mi­
licji odstawiono na punkty repa­
triacyjne.

Zdobycie zawodowego wyszkolenia
gwarantują Kursy organizowane
przez Naukowy Instytut Rzemieślniczy

Na albach miasta znowu pojtlwiły 
się afisze Naukowego Instytutu' Rze­
mieślniczego we Wrocławiu, oglasza- 
jącŁ. zapisy na nowe kursy zawodo­
we. Jest to już piątą seria organizo­
wanych #przez N. I.'; UzemiiSlniczy 
kursów w bieżącynt ,/roJtu i jak zau?. 
Ważyliśmy prezydium' i dyrekcja In- 

I stytutu za każdirni * razem Zwiększa 
nie tyljto ilość organizowanych Kłu­
sów, ale przez wprowadzane inowa- 

;#ję stara się jafetwjsgybciej spopulai 
ryzo wad i udostępnić szerokim ma­
som robotniczym, możność dalszego 
kształcenia się. ł, doskonalenia w za-] 
wodzie. I tak,, n i organizowanych o-, 
feecme kursach krawiectwa damskie­
go,, bielizniarstwa, ślusarki samócho-

dowej, radiomechaniki, , 'mechaniki 
maszynowi) i ogólnej itp., kańdydaS,^ 
korzy siać; będą mogli ze stypendium 
państwowego po przedstawieniu 
świadectwa ■ niyzathożności, lub świa­
dectwa stwierdzającego niskie’ upo-. 
saienie, wystawionego przez praco­
dawcę. Świadectwo, winno:, być’go» 
świadczone przez -właściwy cech, sta- 
rostwó,'.. zarząd mlejśkly: PaAstwowy 
Urząd Zadudnienia,, ’liih - wystawie - 
ne przez dyrekcję przedsnjbiórst# 
państwowych. ,

.Naukowy instytut Rzet&ieślniofeB 
we Wrocławiu przyjmuje na kursy 
tylko młodzież dorosłą to jest po a- 
kończonym 18 rojtu -życia, gdyż 
młodsi rmofri^faili" Są bęź względu na

Te] ścianie trzeba tfopomoc
...dynamitem

W ostatnim' czasie Zarząd Miejski' 
przystąpił do remontowania i Zabez­
pieczania 72 obiektów pa terenie, nda-; 
sta. Obiekt, którego-zdjęcie wyżej' Za­
mieszczamy, nie nadaje się już, ani

Maja, a więc punktu bardzo ruchli­
wego, ,k°nieczne jest tu zostpsowanie 
pewngj ilości dynamitu, która przy­
spieszy runięcie uąpółwiszącej, 4-pię- 
trowej śęiżu-y,, - ; ■

zawód uczęszczać do właściwych 
średnich szkół zawodowych doksital- 

• cającyćh.- których w naszym, mieście 
“jest dwie. i i

'Naukówy Instytut Rzemieślniczy 
we 'Wrocławiu* posiądą riWpiez swój 

1 szkoleniowy ośrodek wy viphbliski ej; 
; Świdnicy,.:igdzie prócz- kursów do? 
ksztaicających 1 przysposabiających 
otwiera z dniem, l  września 'br, śred* 
nią szkołę budowlaną dla! dorosłych., 
Przy szkole zorganizowani jestbursa, 
I tam również* niezamożni korzystać 
mogą ze stypendium uwalniającego 
od opłat eZesiiegćą i opłaty za wy- 

I żywienie. Jak dowiadujemy się, w o- 
środiku l i t ! .  Rzemieślniczego 

IŚlc^ îsąyjesćęaejwOtee'' miejsca • za- 
I równo w szkole, gdzie zajęcia prakr 
tycznie z wykładami trwają cały 

I dzień, jak 1 na kursie stolarstwa bu­
dowlanego. j

r  ofĄjfecja ‘‘W* T»;; Rzemieślniczego '.we 
Wrocławiu, zmierzającą ' Wszelfcknl 

[wysiłkami do zapełnienia luk w prze- 
I myjle i rzemiośle spotkać się winna 
tnie- tylko z pomocą i uznaniem rze-- 
tniosła, szukającego 1 czekającego W

•swych warsztatach, na wykwalifiko- 
"iwanego pracownika, lecz , z uzna­
niem wszystkich polskich rodzin, 
gdzie dziewczęta Jub ćhłopcy,* którzy 
nie mogli uczyć się w„ćzasach strasz- 
,nej ‘ okupacji niemieckiej, majS dzi­
siaj możność wyrównania swych bra­
ków W wiedzy. Ogólnej i zdobycia 
odpowiedniego fachu.

Szczegółowych informacji udziela 
sekretariat Insjytutu — pi. Muzeal­
ny Mlj, pokój, 20 f.

Prezytfęnt OJrótławla
wyfeldża na święto
800-lecia Moskwy

Jak się dowiadujemy, prezy­
dent miasta Wrocławia, ob. K u l­
czyński, w  najbliższym czasie 
wyjeżdża do Moskwy.

W yjazd jego, przewidziany w  
rapach  wycieczki • — 'delegacji 
prezydentów większych miast 
Polski, z prezydentom Warsza­
wy, p. Stanisławem Tołwińskim 
na czele, stoi w  związku z uro­
czystym obchodem święto 800- 
lecia istnienia stolicy Związku 
Radzieckiego.

Dziennikarze całej Polski
na odbudową stolicy

W  związku ze wznowieniem 
akcji zbiórkowej na odbudowy 
Warszawy, W ydział W ykonaw­
czy Zw. Zaw. Dziennikarzy RP. 
powziął następującą uchwałę:

do ąednego ani do drugiego. Grdyby 
obiekt ten stał gdzieś, na uboczu, 
możnaby go byló zostawić W spoko­
ju. Ponieważ jfednift  ̂fes*, to naroża 
mk ; ul, Małachowskiego i . p i.. 3-go

ł -Beż tego zabiegu -ściana może pew­
nego dnia zawalić się na głowy bez­
troskich przechodniów, lub na prze­
jeżdżające tamtędy wozy tramwajo­
we „2“ i „10“. .i-;

Zarzad Miejski remontuje 72 obiekty
Chód sezon się kończy
ruch budowlany przybiera na s:le

Pt żesnalne wstępy
Marii Gorczyńskiej 
i Wl. Turzyńskiego

W ■ środę i czwartek odbędą się 
nieodwoałnie osfitnie przedstawienia 
widowiska „Miłość śród wieków" z 
gościnnym występem Marą Gereżyń-
skiej, znakomitej aktorki teatru i fil­
mu, Władysława! Surzyńskiego' i 
Mikulskiego. '
4 Jest to ostatni?' sposobność zoba­
czenia tego wyjątkowego i barwnego 
widowiska, cieszącego - v$ię. nieprzer­
wanie j^ e lk *  '̂ 1 iastażonym powo­
dzeniem.

„Uznając’odbudowę stolicy .za 
jedno z naj doniosłej szych zadań, 
jakie stoją w chwili obecnej 
przed Państwem i ■■ Społeczeń­
stwom, w którym to dziele nie 
może zabraknąć wydatnego du­
chowego i materialnego wkładu 
dzienńikarśtyea polskiego, W y­
dział W ykonawczy uważa czyn­
ny  i  energiczny udział w  tej 
akcji za honorowy obowiązek 
całego dziennikarstwa. W  szcze­
gólności W ydział Wykonawczy 
wZywa wszystkie Oddziały, oraz 
wszystkich członków Związku t 
. a) do czynnego współudziału 

w wojewódzkich, miejskich i po­
wiatowych Komitetach Odbudo­
wy m, st. W arszawy;

b) do materialnych świadczeń 
w  myśl zaleceń KCZŻ, oraz 

inoirm ustalonych przez Naczelną 
Radę O dbudow y m. st. W ar­
szawy j
,ł..oj do upowszechnienia • akcji 
odbudowy stolicy przez popar­
cie jej na łamach dzienników, 
czasopism oraz przez radio. .

15.000 CZŁONKÓW PPS LICZ? 
WROCŁAW

W dniu 29 sierpnia br. Mie]s| 
Komitet PPS wręczył legitymacją, 
partyjną 15.000 PPS-owcowl. '\Ę\

WSPÓLNA ODPRAWA AKTYw] 
PPS I PPR w GÓRZE ŚLĄSKIEM

31 sierpnia br. odbyła się w (Iii-i 
rze Śląskiej wspólna konferencja 
aktywistów obu partii robotni­
czych. Relerat o sytuacji między*] 
narodowe! wygłosił I sekretarz! 
PK PPS to w. Górkę, poczym o* > 
mówi! ostatnie uchwały Rady 
Naczelnej Partii, Z ramienia KP 
PPR przemawiali tOW. tow. Ma­
ciejewski 1 Bernard.

SZKOLENIE PARTYJNE 'W  
V  LEGNICY

W Legnicy zakończył sle II kurs 
szkoły partyjne], świadectwa u- 
kończenia kursu otrzymało 17 to* 
warzyszy. Pierwszy kurs zakoń* 
czyto przed kilkoma miesiącami 
40 słuchaczy. Obecnie organizo­
wane Są dalsze turnusy. Dużo pra­
cy poświecą szkoleniu organlza* 
tor kursów — tow, Sarna Kazi* 
mierz, absolwent centralnej szko­
ły partyjnej, i

Próba zręczności kierowców

Pifrwsza impreza samo M e w a
we Wrocławiu

Trzeba było dopiero kilku ka* 
ta s t ro f  budowlanych, poruszenia 
w  społeczeństwie i odpowied­
niego j,szumu" w prasie, aby 
wreszcieew szybszym nieco tem- 
pi# przystąpiono do robót zabez­
pieczających budynki. A  tempo 
musi naprawdę być szybkie ze 
względu na coraz to bardziej 
zbliżającą się zimę.

W  związku z tym, na ostatnim 
'p o sied zen iu  Zarządu Miejskiego,

Lnstracja, 
Dolnego Śląska 
przez komisje 
międzyministerialna

Powołane z ' inicjatywy Mini­
sterstw# Zdrowia zespoły Komisji 
Międzyministerialnej w celu skon­
trolowania wyników akcji sani-l 
tarno-porządkowej w całym kra­
ju f? tAwili obecnej ..prąeprową- 
dzają 1 lustrację województwa 
Wrocławskiego.
• Komisje te działają pod prze­
wodnictwem Delegatów Minister­
stwa Zdrowia.

Instytucje i osoby, które były 
s z c z e g ó ln ie  uporne i nie zastoso­
wały się do wydanych zarządzeń 
będą pociągnięte do odpowie­
dzialności, a sprawy za niedbal­
stwo, Które spowodowało szkody 
natury gospodarczej zostaną pfze-l 
kazaneS do , .rozpatrzenia przez) 
Komisjfi Specjalna do Walki z Na­
dużyciami i Szkodnictwem Go­
spodarczym.

postanowiono odroczyć wpłaty 
podatku od nieruchomości, na­
leżnych Zarządowi Miasta od 
zarządu Nieruchomości, i za te 
sumy ■ (około j 14 milionów zł;) 
umożliwić szybsze wykończenie 
rozpoczętych remontów. Ponadto 
ustalono ogólny plan robót za­
bezpieczających na ; kwotę po-- 
nad 106 rńulshoW Zł. Roboty te 
miasto projektuje 'wykonać z 
kredytów własnych ZłJM, oraz z 
kredytów inwestycyjnych.

W  pierwszym rzędzie remonto­
wano będą obiekty najbardziej 
zagrożone i najniezbędniejsze. 
W ydział techniczny przystąpił 
przedwczoraj uroczyście do roz­
poczęcia robót przy odbudowie 
Stadionu Olimpijskiego kosztem 
5 mil, zi. Poza tym są w  pełnym' 
toku roboty remontowe domu 
mieszkalnego przy ul. W awrzy­
niaka 14, przeznaczonego dla 
pracowników miejskich. Przy­
stąpiono także do remontu blo­
ków wojskowych przy ul. Pola- 
nickiej 168/140, w  zamian' za co 
wojsko ustąpi miaś’-  --meg od­
remontowanych budynków wil­
lowych.

Do dnia 1 sierpnia dokonano 
90 remontów, arw  chwili obecnej 
remontuje się 72, obiekty. Re­
monty te polegają w przeważ-

nej części na zabezpieczaniu da­
chów i zagrożonych śgiań. W y­
mienić tu warto remont przy ul. 
Odrzańskiej 18 (koszt remontu 
507 tys. zł.), przy ul. Mikołaja 57 
(607 tys, zł.), p rzy  >1. Ruskiej 
nr 13/14 (319 t#s. zł,), przy ul. 
Łokietka (622 /tyą. .zł.) i . wiele 
•jeszcze innymi. Remontowane* 
óbiekty Są tbf w większości bu­
dynki mieszkalne.

28: września br. .odbędą. się 
pierwsze we Wrocławiu zawody 
samochodowe pod nazwą; „Próba 
Zręczności". ;

Zawody organizuje, Automobil- 
Klub Polski.' Udział w zawodach, 
‘mogą brać- wszyscy kierowcy, za- 
ró^no zawodowi, jak i amatorzy," 
którzy ̂ opłacą 500 zł. wpisowego.

Efektowne popisy obejmują, 
wjazdy do bramek przodem i ty-1 
tem, jazdę Jedną ręką;x. między 
plptkami, jazdę przez mostek 1

Co na to spółdzielnie
zbioru odpadków?

inne próby. Ilość prób jest zależ­
na och ilości .zgłoszonyeb zawodni­
ków. " - ■ . ■ - 1

Zgłoszenia są rozpoczęte w se­
kretariacie ■ Automobil - Klubu uł- 
Boya-Zeleńsklego 76. *'

Poza zawodnikami miejscowy- 
mł. zapfoszone zostały wszystkie 
oddziały Automobil-Klubu Polskie­
go Zwycięscy dostaną cenne na- 
grody ufundowane przez wtadze 
Tńsoby prywatne. w postaci czę- 
ścl samochodowych itp. Będą rów­
nież nagrody -pieniężne,:', których 
wywkoić nie została jeszcze u- 
stalona.

Podkreślić należy, źe jest to 
^pierwsza lego rodzaju' impreza na 
Dolnym Śląsku, ciesżąca się du* 
^ym
rowców wszy stkich A las. .

K I N A
SLĄSK: Rewtiacrlnr fllny orod. rad*. 

„Sad narodów".
WARSZAWA: Fito orod. imerjk.

„Wilki morskie". *3
ODRA: Film prod. Iranc. „O lcytna11. 

POLONIA: rum orod. uw ite . „Marlę 
Lal ta".

TĘCZA: Film prod. Iranc. „Pontcarril*.

T E A T R Y
Państwowy Teati Dolnośląski ,; 

Wtorek 2 września 1941 O soda. 19.30 
„Miłość śród wieków* 1* t Marta OorczyA* 
ska 1 Wady stawem Surzyńskim.

R a d i o  I D t o ^ a m

Śr o d a , s w r z e ś n ia
6.00 Sygnał; 6.05 Gimn.; 6.15 Dziennika' 

6.30 M n  6.57 Syąftał; 7.00 Muzyka; 7.}f 
Wiadom.; 7.35 Muzyka; 7.55 Infprtn.; 8.® 
Skrzynka POĆ; 11.57 Sygnał 1 hęlhSłfi] 

rl2.i}6 Wiadom. potudn.; 12.10 „Na swoi* 
ska nutę"; 12,25 And. dla w al;' 12.35 % 
mąż. staro-franc.; 13.00 „Z mikrofonem 
po k*ain“ ; tąićw Muz. obład.; 14.®" 
Inform. Polski Poudn.;. 14.15 Inform.TS 
14.17 Konc. życzeń; 14.40 Aud. dla dzieci! 
ł8;®0 Muz. »« .; 15.20 „Witamy WMj,': 
dzieci"; 15.40 Ma* Regert — I Serenada*
16.00 Dziennik; 16.20 „Ód taktu do sym, 
fonii"; 16.40 „Przy gtożniku"; 16.45 
Skrzypka lechn.: 16 50 „Glos młodych"; 
1706 _,,D!a każdego coś mltegó"; S m  
Kwadrans poet.; 17.45 Aud. dla mlonz.l
18.00 Rec. lott.; 18.20 „Sport' a prawo"! 
18.30, Konc. reklam.; 18.45 „Humor i |  
Prusa" | 19.00 „Z zagadnień Świata pra­
cy" i 10.10 „U naszych przyjaciół"; 19-30

U ii# . Chopinowska'; 20.00 „Ż pypia JjgNH 
ralnego": 20.05 „Czy kija jest choroM’; 
dziedziczna"; 20.10 Skrzynka PKO; 20.Z9 
„Melodie Świata"; 20.40 And. rozr. 
„Agencja Foto PAF“ ; 21.00 Komentarz, 
gosp.; 21 10 Dzienniki 21.30 Rez. muz.-; 
21.40 Piosenki franc,; 21.55 Kwadrans

[ prozy'; 22.10 Wiadom, sport.; 22.15 Aud. 
rozr.; 23.00 Osł. -wiadom.; 23.20 Mur. Z 
płyt; 23.55 Z osi. chwili.

5.000 zi. U RTPD
W dniu imienin delegata Zarzą­

du „Społem", praoBwnicy Delega­
tury j ęwiżi|łu; Rmiiczego- zł&żyft 
kwotę 5:000 zł do,-jego dyspozy­
cji, Delegat k^ofę tę W

, naszej; redakcji, przeznaczając 'ją 
jako . ofiarę na rzeęz .RTPD.

Stosunkowo nie lak dawno 
nasze jfism opodało wzmiankę o 
wykryciu sensacyjnej afery do­
tyczącej zniszczenia i wywiezie­
n ia  złomu brązu pochodzącego 
z pomnika Fryderyka Wielkiego. 
Pomysłowi szabrownicy posiu- , 
giwali się zaświadczaniem wy­
danym przez Spółdzielnię Zbio­
ru Odpadków Związku, Wetera- 
nów. Powstali Śląskich.
i W  związku z xtym 'nasuwa sto 
przypuszczenie, że \ w . innych, 
analogicznych zbiornicach od­
padków ińogą mieć miejsca po­
dobne oszustwa. Jest to, sprawa 
zasadnicza z uwagi na okres sta­
bilizacji stosunków gospodar­
czych- kraju. Jednym  z pierw­
szych etapów, wytyczonych 
przeż twótców Planu Trzyletnie­
go, jest planowe przeprowadze­
nie zbiórki złomu na terapie ca­
łego kraju. Do akcji tej powo­
łano poza instytucjami zarobko­
wymi, dodatkowo młodzież zrze­
szoną W organizacjach młodzie­
żowych, spotócznycłr iip.
' Akcja przeprowadzona w naj­
szerszych ramach możliwości 
-przyniosła pcvHżne pozycje, je­
śli chodzi o surowiec, względnie 
materiał do przeróbki, dla nasze­
go. ciężkiego przemysłu,

Niepokoi nas jednak fakt, że 
Wydzielone Spółożielńie Zbiórki 
Złomu nie rnaji możności, skon­
trolowania , śwYch zbiefaczy, a 
ci, ludzie przyjmowani najczę­
ściej bez żadnych gwarancji mo; 
gą z powodzeniem nadużywać 
swych obowiązków, a nawet 
przekraczać je  w sposób analo­
giczny do w ypadku z pomni- 
Kem Fryderyka Wielkiego.

Tu musi pomoc społeczeństwo!
Na przewiezienie zwłok sp. Jodłowskiegci 
brak 8 .0 0 0  z l

Wiadomością, która przed kil­
koma dniami wstrząsnęła głębo­
ko Opinią całego społeczeństwa

Nie dopisało im szczęście
Skradli 400 par obuwia
a teraz posiedź^

W  ostatnich dniach ubiegłego 
miesiąca zatrzymani zostali 
przez Powiatową Komendę MO 
Wrocław, Kazimierz i Jan Clono- 
wiozę, stali mieszkańcy wsi Mi- 
kuszewięey pow. Bochnia.

Zatrzymani przyznali się .  do 
kradzieży 400 par obuwia mę­
skiego. i damskiego, 6 par mę­
skich spodni, 14 par spodenek

turystycznych i ' U kompletów 
bielim y < '■ Kradtiaży do­
konano w  początkach ubiegłe 
go miesiąca. Złodzieje p o \ roz­
dziale łupów wyjechali z W ro­
cławia ' obawip.i ic - się pościgu.

Dzięki przypadkowi dostali się 
oni w ręęe miejscowej milicji'; 
która rozpoznaniu sprawy 
przekazała akta wraz z zatrzyma­
nymi do dyspozycji wrocław­

skich organów bezpieczeństwa.

wrocławskiego, by ła  śmierć i W 
katastrofie budowlanej jednegiifi 
z  lokatorów nieszczęsnego domi?] 
przy ul.' Nowowiejskiej 10 1 , Tra- 
giczną ofiarą wypadku stał się 
szofer Jodłowski, członek PPS, 
którego zwłoki po długiej prący/ 
łSir-asy Wydobyte spod gruzówl: 
.: Do W rocławia p w -h —ta obec­
nie rodzina tragicznie zma^ego, 
by przewieźć jego zwłoki do ro­
dzinnego Rzeszowa. W  zakupie­
niu trumny pomoc okazał Zarząd 
Miejski. Niestety na przewieżieiy 
nie zwłok \  W rocławia do Rze­
szowa zabrakło rodzinie 8.000 zł.

Tą drogą zwracamy się’’ do 
Wszystkich mieszkańców Wrjęj 
cławia o przekazanie choćby 
całkiem drobnej sumy na adres 
naszej Redakcji. Sądzimy, że 
ofiarne społeczeństwo Wrocłaj), 
wia i w tym wypadku nie za­
wiedzie.
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Mamy specjalistów-Połakdw 
Niemcy niech jadą do „Vaterlandu“
Doskonała gleba powiatu strzeM skiego
przyciąga osadników

Powiat strzeliński obejmuje 
56.000 ba użytków rolnych. Z tego 
użytkuje się 45.000 Ka.

Zniszczenia' na terenie powiatu 
były bardzo wielkie, tak że jeszcze 
dzisiaj - 60Vo budynków znajduje 
się w ruinie. Powiat był terenem 
operacji, „kotła wrocławskiego"! a 
co za tym idzie mocno zaminowa- 
ny. W czasie zeszłorocznego roz­
minowania zginęło tutaj 15»tu sa­
perów, a obecnie wiosną na tere­
nach już rzekomo rozminowanych 
postradało życie 4 ludzi i kilka 
koni.

Rzemieślnicy 
powiatu Żegańsklego
na Odbudowę 
Warszawy
< Rzemiosło miasta i powiatu Ża­
gań ' zebrane na Powiatowym 
Zjeżdzie Rzemiosła w dniu 31 
sierpnia 1947 r. pragnąc podkre­
ślić swój stosunek do akcji odbu­
dowy zniszczonej Stolicy, uchwali­
ło przekazać z funduszów Cechu 
5000 zł. na odbudowę Warszawy 
oraz zwraca się z apelem do wszy­
stkich rzemieślników o przekaza­
nie W miesiącu wrześniu jednod- 
nodniowego zarobku ua odbudowę 
Warszawy.
v Obecny na Zjeżdzie członek 
Cechu Rzeźniczo-Wędliniarskiego 
ob. ZYGMUNT PANKOWSKI 
wpłacił na ręce Dyrektora Izby 
Rzemieślniczej ob. Stanisława Pu- 
kaslewicza 10.000 zł. na odbudowę 
Warszawy.

Czekamy na dalszy odzew bra­
ci rzemieślniczej.

Rozbudujemy M isk i
„Mała Gandawa" 
będzie
uporządkowana

W strzelińskim powiecie mieszka 
ponad 40,000 ludności polskiej, jest 
on więc stosunkowo nasycony, a 
milno to doskonała gleba pszenno- 
buraczana przyciąga dalszych o- 
ssdników. W końcu lata zapowie­
dziane są duże transporty z kie­
leckiego. Osadnicy ci obejmą naj­
prawdopodobniej gospodarstwa in­
dywidualne gdyż spółdzielnie par* 
celacyjno-osadnicze działają w po­
wiecie nieszczególnie-i nie cieszą 
się Zbyt dobrą opinią, Są one czę­
ściowo obsadzone przez element 
niefachowy, rekrutujey się ż ro*. 
bctników - reemigrantów polskich 
z Niemiec,

Powiat jest uprzemysłowiony, 
gdyż posiada dużą cukrownię, kil­
ka młynów tartak kamieniołomy i 
fabrykę konserw wraz z zamrażal- 
nią.'

Charakterystyczne jest, że, pra­
codawcy bronią się bardzo przed 
oddaniem robotników niemieckich, 
choć jak wykazuje przykład za- 
mrażalni, która wyszkoliła sobie 
specjalistów sojaków j- Całkowicie 
pozbyła się elementu niemieckie- 
go, przy dobrej woli i chęci moż­
na łatwo Niemców zastąpić.

Na terenie ' powiatu mieszka 
również około 500 Czechów, kreo­

wanych z Niemców nie mówią­
cych nawet po czesku. ,/

W, Strzelinie był niedawno 
przedstawiciel misji czeskiej i zo­
bowiązał się wywieźć Ich wszyst­
kich ęV najbliższym czasie db 
GżechosfeWhkjl- Do chwili obeO- 
jjęfc wyjęchał tylko 1 Wagon za­
bierając około 50 osób. Czesi mie­
szkają na swych dotychczasowych 
gospodarstwach wspólnie *z nowy­
mi gospodarzami Polakami. 1

Hapo„5lO“ nreszUMy
Znajdujący się przejazdem w 

Dzierżoniowie pewien obywatel -gę 
rozpoznał Kapo z Buchenwaldu — 
mieszkającego od dwóch lat w 
Dzierżoniowie. Dokumenty miał na 
nazwisko Potas. Aresztowany przy 
zna je się do winy, tłumacząc się, 
że/n ie  zabijał „ tylko “ bił i hy­
drantem rozpędzał ludzi; .

Z zawodu był szoferem posiadał 
własną „hulajnogę*1 1 był w mie­
ście powszechnie znany a miesz­
kańcy Dzierżoniowa nazywali go 
,,510" (ttamerem, „hulajnogi").-

Aresztowanie jego. wywołało w 
Dzierżoniowie zrozumiałą sensację.

Dalsze szczegóły podamy w na­
stępnym numerach. ,
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Dom Wypoczynkowy „Spolęm“ na Górze Smętka.

Chleba I kartofli nie brahnle
Nadwyżkę zużytkuje przemysł

W  łoku bieżącym  rozbudowu­
ją  się trzy lotniska. Lotnisko we 
"Wrocławiu zwane Mela Ganda­
w a będzie całkowicie uporząd­
kowane, otrzyma nową drogę 
startową -długości 600 metrów, 
jeden  hangar i port lotnicy zo­
stanie nakryty dachem. Kredyt 
na ten cel wynosi 8 milionów zł.

Lotnisko w  Jeleniej Górze 
otrzyma nowy hangar lotniczy, 
m ały hangar szybowcowy i ma­
ły  budynek portowy.

Na lotnisku w  W ałbrzychu zo­
staną wykonane pom iary i ro­
bo ty  przygotowawcze.

w Karkonoszach
JELENIA' GÓRA. Większość ze 

Wszystkich turystów . i wczaso­
wiczów, którzy zwiedzają Dolny, 
Śląsk i Jelenią Górę zwiedza 
również Karkonosze, a szczegól­
n ie ich najwyższy szczyt • ■— 
Śnieżkę.

W szyscy turzyści Spotykają 
słupki graniczne, na których 
w idnieją litery: „CS" po jednej 
stronie i „D" po arugiej. To „D" 
znaczyło dawniej Deuischland,

Tegoroczne zbigiry w  woje­
wództwie Dolnośląskim dadzą 
według - prowizorycznych obli­
czeń, na zasadzie próbnych om­
letów około 7.615.000 kwintali 
zbóż i, około 16.500,000 kwintali 
ziemniaków. Na wyżywienie ok. 
2.000.000 ludzi i inwentarza wo- 

• jewództwa oraz przygotowania

gdyż w  tym samym miejscu 
przebiegała przed dwoma jasz­
cze laty  granica czesko-niemiec­
ka. I to „D"; do dziś jeszcze ist­
nieje prawda, że zamalowane 
białą i czerwoną farbą, ale jed­
nak bardzo widoczne i niemiłe 
dla oka.

Czy n te można tej nieijawist- 
.nej na'm litery usunąć ze słup­
ków granicznych? Zdaje się, .że 
minione dwa lata powinny Wy­
starczyć, . ab y  wreszcie literę 
,,P" zasiąpić liferą

ziarna pod siew potrzeba zboża 
ogółem 7.100.000 kwintali.
' Ogólne zapotrzebowanie ziem­

niaków wyniesie natomiast 
16.000.000 kwintali. Przypuszczal­
na więc nadwyżka wyniosła b y  
w zbożu i- ziemnikach po pół mi­
liona kwintali. Może to być 
użyte na; zaopatrzenie innych 
regionów, względnie jak -ziem- 
niaki na przeróbkę przemysłową.

W  bitw ie o chleb codzienny 
D olny , ś lą s k , ma już za sobą 
pełne zwycięstwo,1 ■

Wrzesień -
miesiąc Warszawy

We wrześniu w Jeleniej Górze 
odbędzie się 5 zbiórek ulicznych, 
a w końcu miesiąca zorganizowa­
na zostanie loteria fantowa na Od­
budowę Warszawy.

Powiatowy Komitet Odbudowy 
Warszawy w Jeleniej Górzę apelu­
je do wszystkich obywateli miasta 
i powiatu o dalsze ofiary, składa­
nie datków na rzecz odbudowy 
naszej zniszczonej Stolicy i o skła­
danie fantów na projektowaną lo­
terię.

Cm „kompełrntne t W  nie razi ncp:s
D-Deutschland na słupach granicznych

NALEPIAĆ NIE WOLNO

N niby dlaczego, jeżeli skoro o ile 
cały, parkan zalepiony tu) drob­

ny mączek” — zapytał mig wczoraj 
w  stylu Wiecha pewien warszawia­
nin.

Spojrzałem na zalepiony parkan. 
Spod kilku warstw różnokolorowych 
afiszów smętnie wyglądały na Świa­
tło dzienne resztki ogłoszenia „Nale- 
piać nie 'wolno”.

Nie umiałem odpowiedzi;eó przed­
stawicielowi Syreniego Grodu. Skie­
rowałem go ido Zarządu Miejskiego. 
Może mu tam coś powiedzą.

A swoją drogą warfnby było iopro­
wadzić jakieś tablice-czy słupy - re­

klamowe, gdyż do tego czasu takie 
Ogłoszenie, że „nalepiać nie Wolnó“ 
pozostanie jedynie pobożnym życzę- 

I riiem 'władz miejskich.

: ■ v / OSTATNI MOHIKANIN

To curiosum, które widzimy na 
rysunku, to jeszcze {„nieżłikwi- 

dowane” mienie poniemieckie na 
placu Powstańców Śląskich, kolo Dy- > 
rekcji Poczt i TetegraióWi;

Pśmeważ) przez plac ten będzie 
prowadziła trasa przyszłej wystawy 
wrocławskiej feśg pomnik ' polecamy 
troskliwej opiece miejskiego, woje­

wódzkiego Wydziału Kultury i Sztu­
ki,

PRZKRY WYJĄTEK

T trzymany przez nas list zachwiał 
natzą wiarę w uprzejmość v)Zoe- 

lawskich konduktorów:
„Przed kilkoma dniami jechałam 

„CZwórkt$ i za bilet chciałam zapła*>•' 
cii MO-złOtoWyrń banknotem. Kon­

duktor nie chciał pfzyjąć tego 'bank­
notu, gdyż był trocką naddarty. Nie 
miałam pozą tym banknotem pienię­
dzy, icobić ćśsegp' konduktor ' za­
trzymał na trasie wóz i kategorycznie 
Jeazal mi wysiąść; mimo że w  tym  
.czasie padał ulewny detzez,'

. . . najsmutniejsze jest to, że w 
podobnych zetknięciach ssę szarego 
człowieka Z przedstawicielem „wła­
dzy”, szary obywatel Z miejsca pono­
si krzywdę. Dopiero później może 
składać zażalenia, które jednak doz­
nane)- krzywdy me są w stanie -ąa- 
prawić”. gj

„Uprzejmy” konduktor nosi rum 
mer 147 .
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Kino przyjechało

Dzieciarnia wsi i miasteczek
z radością b ita szaro-zielóne auto kin ofijuzUowli

■y Mieszkańcy1 prowiącji.vznąj[ą,'juź 
.dobrze-' zielono-szare' auja \kin\obn 
jazdojyy/di-. Zbędne są afisze i me­
gafony, po przyjeździe. na teren 
wioski Czy m iseczka , gdyż najr 
lepszą reklamd \  fest- iinei^cowa 
dzieciarnia iwot ijąca z uciecha 
kitlo przyjechało, kino,!"

przeznaczony óą Odbudowę Sto­
licy.' Kina ^ędą^wyśyiiątlaly o- 
gólno-polski dodatek io Warsza­
wie, 'aby  pokazać1 społeczeństwu! 
grozę', zniszczenia:, stolicy ̂ dokona­
nego przez Niemców, oraz wysi­
łek nadziej dźwignięciem z taili 
i, zgliszcz’

Kino objazdowe wyrusza w teren.

'W  miesiącu'-wrześniu kipa te 
mają do spełnienia 'specraltią role.i 

’ bo§fieiri -Cały "dochód z. biletów, 
których pena wynosi* 20 zf> ibst

W DzierconMe...
Na ogólnym zebraniu inwalidów 

woj. na wniosekiseki. związku obi 
Korzeniowskiego hpnprowym człon­
kiem Pow.v,Zw. Jnw. Woj, został 
wybrany .burmistrz Kosiba, za 'oj-

-  coWskie T",'obywatelskie odnosze- 
Hio, się do spraw inwalidów 'woj.

... W  połowie września nastąpi 
poświęceńie sztandaru PoW. Zw. 
Osadników- Wojskowych. Uroczy­
stość ta bidzie połącz ona Z nada­
niem aktów-j własne ści Osadnikom 
.Wojsk- Poświęcenia dokona gen. 
Popławski,

W  Dzferżbniowie rozpoczął 
się „Miesiąc Odbudowy Warsza- 

--.wy".,,'
, ... Odbyło się zebranie'*w fabry­
ce radioodbiorników Koła „Przy­
jaźni Polsko - Radzipckiej".

Szkolimy
przyszłych ceramlKóał

Na Dolnym Śląsku w Ziębicach 
zostanie uruchomiona szkoła prze- 

’ myślowa i kursy ceramiczne ęUó 
szkolenia nowego najybku mło­
dzieży robotniczej na kwalifiko­
wanych pracowników.

Warunkiem przyjęcia do 3-let-' 
niej szkoły przemysłu ceramiczne­
go jest świadectwo ukrończenia 
szkoły .powszechnej, k j .

Natomiast kandydaci na 6-mie- 
sięczny kurs dokształcający, wy­
kazać się,: powinni ukończeniem 
szkoły powszechnej oraz trzyiet-

- nią praktyką w przemyśle cera­
micznym. ' . ,

Kina objazdowe są ‘całkowicie 
.wyposażone w sprzęt począwszy 
Ód 'samochodów — w'których* mo­
że spaó czteroosobowa załoga ki­
na a kończąc,- ąa aparaturze typu 
K-25^zakupionej w ZSRR i ekra­
n y  'pilmy -będą takip same, jdjgię 
wyświetlają kina stałe.

W dnią 1 września po uroczy­
stej odprawie 4 załbgi kin objaz­

dowych wyruszyły w teren.

.Wyświetlać bę4a poza flodatka- 
'mi następujące filmy -dtugomeźra- 
żowC: (yOoaf", „Klatka Słowicza", 
„Ranna be? Posagu", i „Płonąca 
Żagiew";

W ehwjli obecnej mamy w Pol­
sce i8 Iriną objazdowe, a w Planie 
Trffletnm  przewidujemy na rok 
1948 kin takicfl 2QD a na r. 1949— 
400. * *

Kina te pfaęuia bez zysku, bo- 
wiefn zadaniem ich jeśt -u/dostęp- 
nienie .todnośct wsi i miasteczek 
informacji >i rozrywek.

Reorganizacyjne 
zebranie rzemieślników
W  Oławie ■

W  Oławie odbyło się nadzwy­
czajne "Walne Zgrpmadzenie człon-; 
ków Cechu Zbiorowego. , 

Głównym celem zebrania była 
sprawa reorganizacji .Władz Ce- 
chu, w związku z zarzutami, jakie, 
zostały wysgnięte przeciwko b. 
Starszemu Cechu, Walne zgtoma- 
dzfenie członków Cechu po wysłu­
chaniu sprawozdania Komisji Re­
wizyjnej, powołano nowe władze 
Cechu w składzie następującym: 

Starszy C echu—ob. Jarczewskt, 
Podstarszy Cechu ob. Chrzanow­

ski, Ławnicy: ob. Kozłowski, ob. 
Zydło i ob. Mąrynowski.

Do Komisji Rewizyjnej zostali 
wybrani: 'ob. Lubićniecki, Kaczo­
rowski 1 Marciniak.

Od nowych władz Cechu Rze­
miosło • Oławskie oczekuje pozy­
tywnej pracy.- '

Dlaczego nie wykorzystuje się
kredytów rolnych?

, Bank ■ Rolny! n a  Dolnym Ślą­
sku! posiądą ,$wa oddziały :■ je­
den we Mfrpctawiu^ obsługujący 
18\powiatow, a  drugi w  Legnicy 
'obejmuje swą akcją 15 powie-

,W chwili obecnej wszystkie 
oddziały i  przeprowadzają, nie- 
ógrariiczony ’ skup Cukru, .który, 
wysyła się przeważnie do Pol­
ski Centralnej oraz Knąnsuje 
skup. zboża dokonywany ma ra­
chunek Funduszu AprotiyizacYj- 
nego’. ' ,
i Od kwietnia br. dysponhje od­
dział wrocławski kredytem  na 
zakup krów- w  województwach 
centralnych dła Dolnego Śląska. 
Kredyt ńa  ten cel wynosi 
19.0Ó0.000 zh *

Niestety do chórili obecnej nie 
została z ivch kredytów*zakupjo- 
na ani jedna krową. Co wobec 
tego sianie się z nowym kredy­
tem ju* awizowanym na ten cel 
W wysokości- -znacznie przekra­
czającej poprzedni, gdyż wyno­
sić będzie 81.000.000 zł.?

Niewykorzystanie tak znacz­
nych kredytów kierowanych 
przez rząd na ieren Dolnego

Rzemieślnicy żesuóscy obrodulu
W  Żeganiu odbył się Powiato­

wy Zjazd Rzemiosła, na który 
przybyło ponad 100 rzemieślników,

• reprezentujących różne branże.
W  kilkugodzinnych obradach 

Zjazdu omówiono wszystkie ży­
wotne; problemy rzemieślnicze, z 
których najistotniejszej obejmują­
ce sprawy rejestracji rzemieślni­
ków, wymiaru podatków, kalkula­
cji produkcji, przydziału materia­
łów i przejęcie mienia poniemiec­
kiego, były przedmiotem wszech­
stronnej dyskusji.

Dyrektor Izby Rzemieślniczej 
poinformował zebranych o pracach’ 
Izby w zakresie szkolenia rezerw 
rzemieślniczych, naświetlił stano­
wisko Izby w aktualnych' spra­
wach rzemiosła oraz udzielił sze­
regu informacji i instrukcyj, zmie­
rzających do podniesienia stanu 
organizacyjnego w Cechach.

Zjazd uchwalił - pozostawienie

U znajomych 
^okradli gq złodzieje

DZIEŻONIÓW. Óh, Gęlle- zo­
stawił na przechowaniu swoje rze­
czy u p. Riedman. Po jednodnio­
wej nieobecności Geller przyszedł, 
aby wziąć potrzebną rzecz — i ku 

; swojemu przerażeniu dowiedział 
się, że.'., okradli go złodzieje. Skra­
dziono, mu nowe 2 garnitury, bie­
liznę, wiele cennych, rzeczy Oraz 
dokumenty znajdujące się w jed­
nej dużej walizce.

Jak mu oświadczono kradzieży 
miano dokonać przez okno. Cieka- 
.we jest jedno, jak. mógł złodziej 
wynieść walizkę przez okno, kie-

kieTowniętwa Cechu Zbiorowego 
Starszemu Cechu ob. Janowi Al­
gierowi, cieszącemu się zaufaniem 
ogółu rzemieślników.

Po Zjeździe odbyło- się wręcze­
nie czeladniczych świadectw rze­
mieślniczych kilkunastu rzemieśl­
nikom, którzy złożyli ćgzaminy 
czeladnicze.

KRO u  Kluczborku
udziela rolnikom 
pożyczek
na roboty jesienne

(F.K.) Komunalna Kasa Oszczęd­
ności w Kluczborku przyjmuje Do­
dania ód rolników z całego, powia­
tu kluczborskiego, -o długotermi­
nowe pożyczki budowlane, które’ 
są -udzielane rolnikom na odbudo­
wę zniszczonych budynków go­
spodarskich wskutek działań wo­
jennych, -w wysokości 80.000, rŁ 
Pożyczki te spłacane są w ciągu 
10-ciu la t

Poza tym KKO udziela pożyczek 
na jesienną- akcję siewną do wy­
sokości 50 000 zł.'Pożyczka ta jest 
zwrotna po upływie 9-ciu miesię­
cy- -
. KKO udziela pożyczki na orkę 

w wysokości 'zależnej ód obszaru, 
np- na orkę 1 ha ugoru 3000 zł. 
Orka ta może być wykonana 'bądź 
traktorem Nieruchomości Ziem­
skich lub osób prywatnych albo 
też końmi.

Pożyczki te są zwrotne w ciągu 
10-ciu miesięcy.1

Pożyczki udziela KKO na zakup 
nawozów sztucznych do wysokości 
50 000 zł. Pożyczki te są zwrotne

Śląską świadczy o poważnych 
tiiedomaganiach aparatu rolne­
go. Brak należytej propagandy 

sprężystej organizacji rozpro­
wadzającej1 kredyty, sprzyja 
-stopniowemu yzyjałowienią zie-. 

dolnośląskiej.

W każdej miejscowości
stacja benzynowa

Oddział Wojewódzki Centrali 
Produktów- ^Naftowych urucho­
mił do- chwili obecnej 32 stacje 
benzyno we na terenie Dolnego 
Śląska w, następujących miej­
scowościach; Trzy we W rocła­
wiu, dwie w  Jelóniej Górze, 
dwie w  W ałbrzychu, po jednej 
w  Bolesławcu, Dusinikach-Zdro- 
,ju, Dzierżoniowie, ’ Kamiennej 
Górze, Karpacka, Kłodzku, Kudo­
wie, Miliczu, Namysłowie, Oleś­
nicy, Połanicy-Zdroju, Strzelinie, 
Szklarskiej Porębie, Szunowie, 
Ząbkowicach, Zgorzelcu, Trzeb-' 
nicy, W ołowie, Spokojnej Górze, 
Świdnicy,' Lubaniu, Nowej Ru­
dzie, Legnicy^Nowej' Soli,i Zło­
toryj i.

Czternaście pierwszych pro­
wadzi O. P. M. we własnym za­
rządzie, a pozostałe prowadzą 
miejscowe, spółdzielnie.

W  najbliższych tygodnich zo-‘ 
stanie uruchomione dalszych 12. 
stacji, w ypełniając szczególnie 
lrtkę w  północno-zachodniej czę­
ści województwa. B ęd ą lo  stacje 
na terenie Ziębic, Bystrzycy, 
Lądku, Gryfogóry, Lwówka, Ja- 
wora, Bożej Góry, Strzegomia, 
Żar, Oławy, . Góry Śląskięj i 
Brzegu.,-;

Kina objazdowe
Podajemy tygodniową marszrutą 

Kin Objazdowych na teienie Doli 
nego' Śląska z następującym pro­
gramem: ■ V

j,Goal“, „Klatka Słowicza".
bez Posagu", „Płonąca

Żagiew".
!"1. 9. 47. Leśnicą — Środa-—Mię­
kinia — Twarda Górą.'

| 2. 9. 47.,, Kąty Śląskie — Mało-
szyn — Parchfenice — Międzybórz.

. 3. 9147. Jordanów — Ścinawa— 
Lubin — Krosinee. •

4. 9. 47, Łagiewniki — Kacza­
nów — Wielki Kaczanów — Sule- 
jewo.'P Nowa,Wieś — Wojeie-

| chów1 — Chojnów, —> Żmigród.
6. 91 47. Walim —r Kraśniewice 

— Prośnica — Grodów.
7. .9. 47.. Ludwikowo — Czarna— 

KałaWsk — Oborniki. -

K I N A
w Dzierżoniowie

PIAST p i  Ifllłn, prod. .szwedzkie] „Skan- 
dal** — dramat -mitosny. Początek sean* 

i sów o gędz. 1$ i 20-tej.

KINA w Bielawie 
SŁOWIANIN: ; Film. prod. szwedzkie] 

..P/onąca żagiew**. Pocz. seańs g 18 ̂  
|  2C-tej.

( LP^OWE; Film- prod. szwajc. „ Ostatnia 
szansa** z życia uciekinierów. Pocz*
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Skład Polski
na męcz 
z Węgrami

Na piecz lekkoatletyczny , Polska 
— Węgry, który odbędzie się w 
dniu 14 bm, w ' Budapeśzcic zostały 
wyznacżonó następujące’ 'Zawodnit?-! 
ki: Heydueka, Słomczewska, Mode- 
równa, Mitan, Wajsów,ąav Ńo^akó- 
wa, Dobrzańska, Stachowicz, Sino- 
radzka i Felsfea.

^  dffiijj dzisiejszym rozpoczyna się 
w Olsztynie obóz kondycyjny, który 
-potrwa do 10 bpi. Oprócz wymienio- 

■, "pych zawodniczek rta obóz powoła- 
ne zostały zawodniczki rezerwowe.

Ha odbudowe Warir wy
(jrały Zarządy Miejskie
Bielawy 
i Dzierżoniowa

Zarządy Miejskie Bielawy i Dzier­
żoniowa rozegrały mecz piłkarski, z 

’ którego dochód przeznaczono na od­
budowę Warszawy. Mecz, któremu 
przyglądało się 2000 Widzów zakoń­
czył się zwycięstwem bieławian W 
stosunku 2 ; 1 (0 ; 0). ź 

Piękna inicjatywa obur Ząrządjów 
"Miejskich Warta jest ■pochwał̂ .,

QSA - Australią
2:1

W trzecim dniu finałowego spotka­
nia o puchar Davisa para australij­
ska Bromwieh — Kong odniosła pie- 
spodziewane zwycięstwo nad parą 
amerykańską w stosunku 6 : 4, 2 :6, 
6 :2 , 6 :4-

Po dwóch dniach zawodów stan 
Oieczu jest 2 :1 dla USA.

Kolczyński 
bez przynależności 
klubowe]

Antoni Kolczyński, pięściarski 
mistrz Polski w  wadze średniej, 
który przebywa! w  szpitalu na 
leczeniu w  związku z atakami 
kam ienicy nerkowej wyszedł 
już ze szpitala. . W  jakich bar­
w ach klubowych będzie wystę­
pował ten zawodnik — jest 
jeszcze nieznane.

Szwaitnrscy piłkarze
w Polsce

Do Warszawy przybywa w końcu 
bieżącego tygodnia zespól piłfcą^i 
ASC BASEL, który, rozegra mecz 
z robotniczą reprezentacją Warsza- 

■ wy.
Oprócz spotkania w Warszawie, 

Szwajcarzy rozegrają 10 bm. mecz w 
Łodzi, a 14 bm. w Katowicach.

Nowe klnbjr
na Dolnym Śląsku

Zarząd,Dola. OZPN przyjął na o-, 
statnim posiedzeniu nowopowstałe 
kluby sportowe z zaliczeniem do Ma­
sy „Ć“:
RKS „Kryształ", Polanięa-Zdsój 
Zw. KS „Pastuchów", Pastuchów 
W}. Zw. KS „Len", Groby k, Strze1 

gomia
KS „Orlę", Międzylesie .
KS OM TUR, Nigrów 
Wł. Z w. KS „Włókniarz", Krosno- 

■“ .wicę
Wł. Zw; KS „Prządzarz", Ścinawa 
ŻKS Świebodzice,

Na finiszu rozgrywek o wejście do ligi
Pomniemy Uczestnikom Konkursu oj oM ipc u m ikom

ćfekawym'/splo,tkatFienC;iflę4'ziel- 
jjych rozgryWęk o wejście dłr 
klasy Państwowej r będzie meeź, 
bytpmskiei JPolońli d  Wisłą. Dla 
fojetii^ spotkanie ma ważkie zna­
czeni^. 'Jeśli drużyna lwowskich 
repatriantów potrafi z d o b y ^ S e -  
wentualnie 1 punkt, będzie, otla 
tnrała duże Szanse' znalezienia się 
w ękstra klasie. Porażka z Wisłą,

, co jest bardziej prawdopodobne, 
'przy frównoczesnym zwycięstwie 
poznańskiego KKS w mecz,u z Og­
nikiem  sprawi, że trzecia lokata 
pierwszej grupy bedgie nie wyją-, 
śijióna. Pęza meczem z Wisłą, by* 
tOfrffacygrajcie świdnicką I war­
szawską Polonią rńa OncycH bo- 
iskach.
*'KKS póstadaiąfy-4' punkty mittól 

aniżeli bytomiacy, mą przed so­
bą trzy spotkania, które powinny 
przynieść 6 punktów. Kolejarze 
poznańscy, tpają za pi żęciu nihóNr 
Ognisko, Śkrę i Szombierki, Pięj- 
wsze, 2 .spotkanja 'na‘ 'wyjazdach, 
ostatnie zaś u siebie, W sumie

mogą oni nazbierać 21 .pkt, i zdy­
stansować. Polonię' ,z Bytpfma.

W, Warszawie, stołeczna 'Polo­
nia wygra zawody z jej świdnicka 
imieniczka. Szombierki*- które 
przekreśliły nadzieje na wejście 
do ligi wygrają zapewne z itiptOs 
rem na własnym boisku, -,

AKS /  ptarąć sję hedzie fi „naj­
większa ilość strzelanych bramęjc 
w meczu' z 4t3rochówem, by zdy- 
stansować Cfaoovię, która tego 
dnia powinna wygrać z Rynjerenj., 
Mimo większych szans na uzy­
skanie - .wyższego - zwycięstwa 
przez AKS, dużo lepszy stosunek 
bramek pozwoli Grńcovi na za­
chowanie pierwszej lokaty ,w II 
grupie, chyba, że drużyna Ryme- 
ra, której zagraża RKU wywiezie 
z Krakowa punkt.

RKU będzie się stdrdło, >by na 
własnym boisku u ig rać z Porno-1 
rzarunetn i zrosnąć 'swój itan 
punktowi z Rimciem. SpotkiuiaI 
Orzeł — ZZK;’ Getjafua — &ado- 
miak znaczenia* specjainęgo nie

Zielona tcąkma

Na każdych zawodach dużą część publiczności; bodajże najżywiej 
reagującej na przebieg meczu, stanowi ta usadowiona na rozmaitych 

płotach i drzewach.

W Kaliszu
wrocławianom się nie powiodło

maja. Teoretycznie, Gedania może 
się jeszcze wywindować na trze­
cie miejsce i diątego walczyć bę­
dzie' zacięcie z Radomiakiem. 
Mecz Qrzeł — ZZK może zakoń­
czyć -się getnisoiżd,, ..

W Krakowie dojdzie do sensa­
cyjnego . spotkania Garbarnia — 
ŁKS. Obie ’ drużyny prócz bezpo­
średniego starcia maja po 2 spot­
kania, kjÓiCj ó|wi, zespołom powi.n- 
tfy przynieść . punkty,
• Garbarni pozostały^ mecze z Tę­
cza i na własnym boisku z WMKS. 
ŁKS gra ,u -siejiie ,ż PKS i na wy- 
jeździe z ioIsztyfiskimiKKS. Mi­
strzem III grupy zostanie prawdo­
podobnie Warta, która w niedzie­
lę gra u siebie, z Czuwaiem i o- 
statnie spotkanie 'z  Lublinianką 
ha jej 'boisku.

ZKS-GUSliOIHHfllU
6 :3 X 6 :0 )

W towarzyskich zawodach piłkar­
skich zespół Wrocławskiego ŹKS-u 
pokonaj jedenastkę „Gastronomii?. 
W pierwszej' połowie' bezapelacyjna- 
przewaga ŻKSru, dla którego bram­
ki zdobyli EierWeiss 2, Mołczonow- 
jskr 2, Kiikawka i Weintraub po i .  
Po przerwie ŻKS opada z sił i „Ga­
stronomia “ strzela po kolei 3 bramki 
ze strzałów Rozlachówskiegó i Szym­
czaka.

Wyróżnić należy Weintrąuba z 
ŻKS-u oraz Szeregowskiego z „Ga­
stronomii".

Pofowog-
KS OH TOR (Legnico)
4 :3  (2 :0)

Rozegrany został na Stadionie 
Wojska , Polskiego w Legnicy towa­
rzyski mecz piłkarski pomiędzy „Pa- 
fawaąjem" ą drużyną' KS 'OM TUR 
(Legnica). Mecz zakończył się zwy­
cięstwem gości w »tosiniku_ -4:3 
(2:0). * ^

W przedmecZu spotkały «ę miej­
scowe drużyny piłkarskie kolejarzy 
z pocztowcami. Zwyciężyła zdecy­
dowanie drużyna '  kolejarzy w  sto­
sunku 5 :0  (2:0).

★
W rozegranym meczu piłki iloż- 

nf?) na Stadionie KS „Dziewiarza" w 
Legnicy pomiędzy RKS „Browar" Z 
Lwówka a drużyną KS „Dzięwwz" 
(Legnica), zdecydowane zwycięstwo 
odnieśli goście w wysokim stosunku 
4 : 0%(2 : 0),

Przedmecz pofflfędzy miejscowymi 
drużynami ŻRKS „Gwiazda'* a 
[KS „Dziewiarz" Ib zakończył się 
zwycięstwem „Gwiazdy" w stosunku 
12 :̂ o. .

W Kaliszu odbiły sienubileirzowe 
zawody kolarskię z udziałem czoło­
wych zawodników Polski, 
jj Wrocławianie startowali bez cho­
rego Br. Jgnickięgo. Jan Janicki 'w 
dniu zawodów byi w niedyspozycji.

W wyścigu drużynowym wrocła­
wianie odrazu wylosowali 'silny ze­
spól Warszawy I i zostali wyelimi­
nowani.,

W biegach sprinterskich Janik 
z „Sieci" wygrał z Siemińskim 
(ŹW-wa) i Rozumkiem (Poznań),'•W 
następnym biegu Janik przegra! z 
Bekiem ; wygrywa natomiast z Wy- 
darkiewiczem, Gabrychem.; i Grze-

W dniu dzisiejszym na stadionie 
I KS odbędą się w ramach mistrzostw 
Milicji Obywatelskiej R.P. i o puchar 
gen.' Witolda —' ciekawe zawody 
piłkarskie -pomiędzy reprezentacją 
nffficyjnycb stowarzyszeń sportowych 
województw Lublina i Wrocławia. 
Początek zawodów o. godz. 17;

Źrddłooio bibliotelio słoulańsKn
ratować bedzie w Warszawie

f- Komitet Słowiański w Polsce w 
."swym lokalu"w Warszawie przy Al. 
1 Stilma organizuje własną bibliotekę 
B-i" czytelnię publiczną, poświęconą; 
'«■ Zagadnieniom słowiańskim i siowia- 

noznawstwu, Komitet Słowiański po- 
siada już duży księgozbiór i mate­
riały z różnych dziedzin wiedzy, do- 

1 .tyczące tych zagadnień. M. inś otrzy­
mał on , cenne dary w postaci, dziel

AmeryKorshi CK
nie ‘udziela pomocy
osobom prywatnym

: Do Zarządu Głównego P C ^
nadeszło 'pismo od Amerykań­
skiego Czerwonego Krzyża w 
W aszynionie z Zawiadpmie- 
niem, że Amerykdński Czerwo­
ny  Krzyż nie będzie .odpo^/ia- 
dał na. listy zawierające prośby 

jgb pomoc, a kierowane dó niego 
'przez osoby prywatne w Polsce.

naukowych, albumów sztuki ludowej 
Ij.zbior^- nof̂  pieśni ludowych od za- 
pr^yjaźnionycn^. republik Jugosławii 
oraz od' Komitetu Słowiańskiego w 
Jugosławii, od- Wszechsłowiańskięgo 
Komitetu, od Komitetu Słowiańskie­
go Czarnej. Góry, Bośni i Hercego­
winy i pd Komitetu Słowiańskiego z 
Pragi Czeskiej.
' ^śród albumów znajduje się nię-» 
zwykle cęnny i ciekawy zbiór drze­
worytów znanego grafika jugosło­
wiańskiego Vanjf Radausa, obrazu­
jący martyrologię Jugosławii / pod 
okupacją niemiecką i partyzantkę.

Otwarcie czytelni i biblioteki na­
stąpi w połowie września, Slawiści i 
mui^by,' pozbawieni dotąd odpowied­
nich materiałów źródłowych,' będą 
mieli możność korzystania z 'biblioteki 
,i z czytelni.

"Ptócz tego Komitet Słowiański 
-rozpoczął pracę nad sporządzenięm 
dokładnego katalogu wszystkich ma­
teriałów, . dotyczących państw sło­
wiańskich i slowianoznawstwa, znaj­
dujących się w bibliotekach na te­
renie Pplski. .

lakiem, wyzwartym biegu wrocła­
wianina wyeliminował Kupczak. W  
V biegu Janik przegrał ze'Słoniną i 
Bobrem) ~W finale sprinterskim iży- 
gfał Pietraszewski przed’ Bbkiem i 
Kupczakiem., ■ .

W ogójnej '-punktacji ^wygrała' 
ŁóHŹ przed Warszawą I, Krakowem, 
Warszawą II, Poznaniem, Łodzią II, 
Wrocławiem, Poznaniem U SzŁzec l̂ 
cinem.

Reklama, reklama

Wakacje w wozie ciażarowym
Nowy pomysł aktorki filmowej

Teresa Wright, bohaterka filmu 
„W pieniu; podejrzenia", w óryginał- 
ny sposób spędziła ostatnie' wakacje, 
‘żańąówiła sobie w pewnej firmie do- 
czepny wóz ciężarowy,' w którym 
mielci się maleńka kucania, gardero­
ba i łazienka oraz urządzenie, poz­
walające wygodnie ■ pżzespać się li) 
osobom. Wóz skontruowany jest w 
taki*, sposób, że w- czasi;e ' ja-zdy po 
szosie posiada normalną, przepisową 
wysokość, ,w czasie postojów naro- 
mjast, przy pomocy specjalnego urzą­
dzenia podnosi się na dachu rodzaj

krytego pokładu, stanowiącego dru­
gie piętro przyczepki, mieszczące wy- 
cieczkowe sypklnię'.
, Teresa Wright podobno - czuję się 
ńajlćidęj łonie natury, nie znosi 
sztywnej atmosfery wielkich hoteli i 
dlatego ' .najchętniej spędza wakacje 
wjgronie przyjaciół w swym własnyńi 
„wędrującym hotelu", który w każ­
dej .chwili może się zatrzymać w ja­
kiejś ładnej okolic-y/u podnóża gór, 
czy -nad brzegiem malowniczego je-

POWSZECHNY DOM TOWAROWY WE WROŁA.WIU, 
ul. świdnicka nr 8 

o g ł a s z a
PRZETARG NIEOGRANICZONY 

na projekt i wykonanie straganów w halach prty 
ulicy Nankiera we Wrocławiu

Projekt w  dwóch egzemplarzach i oferty z podaniem termi- 
ny wykonania robót w zalakowanych kopertach z napisem-. 
„°[e ria  na stragany P. D. T. we W rocławiu?, należy składać do 
P. D. T., przy ul. świdnickiej, nr. 8, pokój nr. 1, do dni* 10 wrześ­
nia 1947 r,, o godz. 12 . W szelkich przedwstępnych informacyj 
udziała Referent Gospodarczy P. D. T.

Komisyjne -otwarcie ofert nastąpi 10 września br. o godz. 13.
Oferty mogą, zawierać tylko sam projekt.
Do oferty należy dołączyć dowód wpłacenia wadium w  w y­

sokości 1 % sumy kosztorysowej. '
Zastrzega się wolny wybór oferenta, unieważnienie całkowite; 

tuto częściowe, oraz zmiany,-bez prawa roszczenia odszkodowa­
nia.
1 1 $  H P. D. T. Wrocław

Str. 7

N O W Y

Jwnkws $itkars&i
KTO WSKAŻE 
ZWYCIĘZCÓW

w meczach o wejsfcie do Klasy Państwowej
K a id a  trafna odpowiedź otrzymuje nagrodfp ,1000 v

Stosunek bramek obowiązuje tylko w jednym spotkaniu.

KUPON KONKURSOWY
Rozgrywki w  dniu 7 września 1947 r.

Polonia (Byt.) — Wisła . . , . , , . , . , , .
Ognisko — KKS . . . . . . .  , . , , , * * ' * ‘
Polonia (W-wa) — Polonia (Świdnica) , , , , , ,
Szombierki —.Motor , , , , , .. ,
AKS — Grochów . • • • » • i  , , , , , , J *
Cracovia Rymer. , , , , , ,  , ,, , ,  ( , , -
Gedania — Radomiak . , ,
Orzeł — ZZK . . , , , , , , , , , * * ' i  . » {  
RKU — Pomorzanin
Garbarnia — ŁKS . , , , , ,  ̂ ,, ,( ( t
Warta — Czuwaj . , , , , , ,
Lublinianka — PlCS
Tęcza — KKS Olsztyn , , , ,  , , [
Nazwisko! imię , ( ( ..........................
Adres • ■ . . < , , , , , , , , , , , , , , ,  ł .

WARUNKI KONKURSU
W  miejsce kropek należy wpisać typowanego zwycięzcę, poza 

tym należy podać stosunek bramek tylko w  spotkaniu ■ Polonia 
(Byt.) — Wisła. Należy podać wynik ogćjny tego spotkania i 
do przerwy. W  pozostałych rozgrywkach jstosunek bramek nie 
obowiązuje, W  wypadku przewidywania wyniku n ierozstrzyg­
niętego należy wpisać — remis. Zą ‘ każde trafne rozwiązanie 
redakcja .W rocławskiego Kuriera Ilustrowanego" wypłaca 1000 
złotych. Każdy Czytelnik może nadesłać dowolną ilości kupo­
nów. Odpowiedzi należy kierować P°d  adresem redakcji „Ku­
riera", Wrocław, ul. W ierzbowa 30, do dnia 6 września włącz- ' 
ni#. Decyduje data stempla pocztowego. Na kopercie winno 
być zaznaczone „Konkurs sportowy".

O G Ł O S Z E N I A
Zakład K.amięniarsko-Rzeżbiarski 
Henryk Pieprzycki- Wrocław, .Gra­
biszyńska 329 wykonuje pomnikij 
nagrobki, prace budowlane. (3119)

Milion można wygrać na los Ko­
lektury 68, Rynek 46 „Fortuna".

; ' (3042)

Biuro Transportowe „Gigant" — 
Wrocław. . ul. Pomorska f  teł 
195 ' nm*

Unieważniam zagubione dowody 
tożsamości wydane przez DOKP 
Wrocław na nazwisko: Żelichow­
ska Leokadia Nr 171358, Żelichow­
ski Ryszard Nr J71359, Żelichow­
ski Jerzy Nr 171360 oraz książecz­
kę biletową Nr 1121 Żelichowski 
Adam '  (31J7)

Słowniczek ortograficzny

Razom 
czy osobno

6.000 wyra/ów pisanych
łą inie lub rqidzielnie 

do nabytia
we wszystkich księgarniach

■V';> \  hi2o s i

Warsztat
sam ochodow y
inz. M. O I e  s  i n s  k i 
Wrocław, ulica B. Trsgulta 97 

wykonuje generalne 
remonty silników, t 

szlifowanie c y lin d ró w  
oraz wszelkie 

roboty mechaniczne

Unieważniam skradzioną kartę róż- , 
poznaVczą' wydaną' w Jedliczu na 
nazwisko Ingtót 3 Jan, zam.' Sobie- ’ 
cin ul. Wolności 8a. • (3121)

Unieważniam skradzioną książkę 
rejestracyjną roweru na nazwisko ; 
Jan-Oblazer, zam. Cieplice ul. Wo­
dna to. (3135)̂ :

Unieważniam zgubione dokumenty* 
kartę rozpoznawczą, zaświadczenie 
wojskowe RKU Radom na nazwi- ' 
skó Wziątek Piotr Głuszyca pow. 
Wałbrzych. ' - ‘ (3122);

„W rudaw ski Kurier iiu»«pW4«s “ .
W ydaw ca: Spó/dz. W yd. Wie- 

d* iw.  Adres Redakcil I Admini­
stracji W rodaw . W ierzbowa 30, 
teleloo 623 < 117, Konto PKO VIII 
183.
Redaktor* ; Bropis/aw

Drukarnią ,,Wic<lząMt .Wrocląw^ f  19 988



To .nie twierdza, to klasztor w Bułgarii.

To nie słynny diabeł na daszku, 
ale mieszkaniec Damaszku zatru­

dniony , przy zbiorze papyrusu.

Ważdy członek
odpowiada za siebie

Parę dni temu przeczytałem 
wiadomość, która wstrząsnęła ca­
łym i /m -jestestwem, która roz­
jaśniła mi mroki wielu nieroz­
wikłanych zagadek.

Chodzi mi o rewelacyjną wia-1 
domość na temat starzenia się 
człowieka. Do tej pory sądzi­
łem, że człowiek starzeje się 
równomiernie. Że, jak człowiek 
ma, powiedzmy, swoją czter­
dziestkę, to znaczy, że i ręka ma 
lat czterdzieści i noga, i serce, i 
śledziona.

Tymczasem jest zupełnie ina­
czej. Każda część ciała starzeje 
się osobno i każda ma swój 
szczytowy punkt rozwoju w in­
nym okresie.

Najprędzej do pełnoletności 
dochodzi oko, bo w  dziesiątym 
roku życia, po czym następuje 
proces starzenia. Najdłużej doj­
rzewa mózg, bo dopiero w  sześć­
dziesiątym roku.

W ten sposób każda noga sta­
rzeje się na własną rękę.

Jak się przedstawią dojrzewa­
nie i przejrzewanie poszczegól­
nych części ciała, tego nie 
wiem, bo w gazecie napisane 
nie było.:

Ale przypuszczam, że najmłod­
szym jest ciągłe język, bo gada 
prze Ważnie.... zą dużo.

Plecy dojrzewają szybko,, co 
ogromnie pomaga w  każdej 
karierze. Łokcie wymykają się 
spod ogólnej reguły. A jeśli się 
mocno rozpychają, to znaczy, ż e  
są uświadomione życiowo.

Żołądek starzeje się prędko i, 
jakof doświadczony, obejmuje 
komendę nad całym organiz­
mem. Za to serce jest wiecznie 
młode i wiecznie... głupie.

Śledziona, jako taka, jest od 
początku stetryczała, a ślepa ki­

szka, jako kaleka nie liczy się 
Zupełnie.

A teraz pomyślmy: ile nam da­
ją te rewelacyjne odkrycia.

Do tej pory każdy postępek 
ćzłowieczy ocenialiśmy glo­
balnie. Od dziś będziemy to czy­
nić szczegółowo, albowiem każ­
dy członek będzie . odpowiadał 
za swój postępek osobiście.

Jeżeli dwudziestoletni chłopak 
uwiedzie pannę, która wpadła 
mu w  oko, to oko musi ponieść 
konsekwencję, bo stare, a reszta 
nie, bo... dziecięca.

Tak samo o ile ręka wyciąg­
nie się po łapówkę, to nie wol­
no łędzie oddać głowy pod sąd. 
I słusznie. Bo dlaczego mądre 
plecy mają za głupią rękę sie­
dzieć w  kozie?
' Jeśli ręka głupio robi, bo mło­
da, to ją oddać pod opiekę ro­
zumu. Niech ją skarci i  pouczy, 
żeby na przyszłość nie dała się 
złapać..

Chrzan.

^Według przepisu jeszcze 2 minuty 
Czy to nie będzie za długo.

'Okolice' Ankary, stolicy Turcji, na ogół mało zna­
n e  z' reprodukcji są bardzo malownicze. Na zdję­

ciu ruiny starego zamczyska.

. Na pogrzeb, ojca. p. Bójanowskiego wybrała się Jego 
koleżanka, bju, owa p, Oichoniouia w towarzystwie swej^ 
przyjaciółki, malaiki Łodygowskiej.

— To przecież nie jest pilna .spraWa. Gdyby pani-sama nie 
z'&źilała — nie byłbym ioh jeszcze pokazał — mówił Boja­
nowski -.niemal" ■wesołe, pewny .siebie, że jedną z ważnych , 
sySW  pómyłWffiwfóttwtt. »— dla mnie to, żeby-“  
śiftrDOSzli razem-na obiad: a-po tym do‘teatru...

Przecież tf> nie jest nic innego —* myślała’ Cichonlowa^ 
—Jak łapówka, która usiłuje -tui wetknąć. I ten obiad i ten .te­
atr.,. [Czy* op sobię ndprawdę me zdaje sprawy z  tego, że 
mńte w ten .Sposób- poniża? 7  

*Łzy jej‘zakręciły-się w oczach... %  ,
! Za"tyle życzliwości, ile miała d latego człowieka —„ om 

usiłuje ją 'okpie, przekupić, dał jej do *z.rozumibnia, że gwiż­
dże sobie' na .jej -wykształcenie artystyczne, że. jednym sło- 
w kn jest ona- disfeniego'. takąisbbie.nrfefiiiczką;' którą możtia 
lekceważyć, boćŁ to przecież* koleżanka, a_ więc, me „zechęe 
,szkodzić;",' ’ y ,! *’ 1 i i ,
‘f J*— Z tym trzeba rąz t$Jcoftczyć— ‘postanowiłakategorycz­
nie w  duchu. -

Masz tobie! — wykrzyknęła nagle. — Ja się'z panem 
umawiam-na obiad, id o  tęatru, a tymezaśeńima śmierć-zapom­
niałam, że mam' dziś-imieniny mojej gospodyni: Obiecałam 
jej-pomóc, bo będzie miała dużo gości. Nic z naszych projek­
tów, panie Henryku! Ja jej. przecież nie mogę odmówi^ bo 
zawdzięGzam-jej-kat-w-Warszawie! Czy pan wie,' co.t^,zna­
czy’  Oczywiście taki -dygnitarz, który sobie luksusowo miesz­
ka w e Włochach, to nawet nie potrafi odczuć, jak się męczy 
jego bliźni wiWarszawie* •

Ha! Trudno — nie dawał za wygraną. Bojanowski. — 
Nie udało - nanr się 'dziś, pójdziemy M fo. Ale niech' pani n# 
jutro nie przyjmuje iftnych zobowiązań. Ja bardzo proszę..: a  

Ta ostatnia prośba była powiedziana tonem tak przymil­
n y ^  że Cićhoniowd aż zatrzęsło z obrzydzenia. Nie zwle­
kając też dłużej', rzekła: '
v  ą - jeżeli chodzi o’ te pańskie wzory,*to niech mi pan nie 
ma- za złe, ale tę pierwszą porcję oddam naczelhikowi do oce­
ny,’ Nie chciałabym później nieporozumienia .między wami, 
gdybym ia zadecydowała,- a on byłby innego zdania.

.Bojanowski zasępił się. Nie był zachwycony takim posta­
wieniem sprawy, ale robił dobrą minę do złej gry:

Można i tak. Wszystko* przecież zależy od pani opinii, 
o tych wzorach, bo Chrobot nie zna się na ęiczym.

— O: myli się pan i to poiyążńie. Naczelnik ma bardzo 
wiele wykształcfenia, cfifłć może sarn.w życiu jednego rysun­
ku nie "Skleił. Zresztąi tp' ma niewiele'^ so lą  wspólnego i tak 

, muskbyc, że ludzie, którzy pceniafą wzory — sami'nie rysują, 
ani ńie-^mąlują. To jeSj -przecież, tąka':|amą .prąca,-Jak krytyka 
tęatrajńego, który sam sztuki nje napisze, ani nie odegra 
w  niej'żddnej .roli, a wolno mu mimo ta  oceniać prace innych 
aktorów i autorów. No, ale miiszę pana pożegrtać, bo już trze­
cia na karku-, a, ja imam jeszęze strasznie dużo do: roboty.
, — A więc dp jutra, pani Mafio.. Tylko — pogroził jej pal-' 
cem żartobliwie — niech mi pąni nie zrobi zawodu.

‘Gdy drzwi się za nimVamkpęły — Cjchonjową odetchnęła 
z ulgą bhoć jeszcze trzęsło mą" obrzydzenie.

-Dopiero po “'długiej chwili ;żżozumiałai .że 'stało "się" coś,' za 
co powinna gorąco Bogu podziękować, ominęło ią małżeństwo 
z tym człowiekiem. Nie popełniła fatalnego* błędu życiowego, 
który by się później srogo*-na niej żfemścif. I to'niewiadomo 
za , ■■ 7

.Bojanowski zaś, wyszedłsźy-z biura,7az-po-raz-zacierał 
ręce i uśmiechał się dp siebie. . , ' "  - , i* >

Zdawna już to sobie wykalkulował, że -wydatki, ,związanę 
ze zmianą stanu cywilnego^ mfisi .pokryć z ,własnej, kieszęni,\ 
a nie z posagu przyszłej żony, którego realizację będzie moż­
na-rozpocząć w długi czas,po śfubie> Prawdą to, że  "miał, do 
dyspozycji -dość - poważny*-kapitał Antoniego!, JKapifeł^z -któ­
rego mógł zaczerpnąć bezterminowa,i bezprocento’wą*pożytz- ; kę, ale.... Antoni mógłby później'mleć prętefhsji™, T V V

— Ba! Tym bardziej,‘że'me'posłałem mu jeszcze ani jed­
nej’ paczki do więzienia j^ jmruktiąf do siebie" Boianowski na 
myśl o bracie. — PśiatóśĆPTrzśba sie 'tym zmąć™

> Po powrocie do domu BójaffowSki, Stwierdziwszy, że Ste­
fanek jęst już po obiedżie -i- zaszedł do kuchni, gdzie' Józefo­
wa nalewała właśnie zupę dla swego —- jfedyhęgo obecnie 
chlebodawćy.

—-Mój Boże — westchnęła w  pewnej chwili.-—,Nieśirja te-- 
raz dla kogo gotować w tym domu^Starszy pan przeniósł się 
dó wieczności, pana Antoniego nie mą.:.

— Ech! Jak mi to,wszystko dokucza — zaczął Bojanow- 
K ski. .

A widząc,* że Józefowa, zmierza ,z talerzem;do.pokoju, 
rzekł.

Tutaj zjem, tutaj. Proszę nie spacerować z tą-zupą.
— Tutaj? -r- zdziwiła się Józefowa.— ; A.;cóż to pan* jest 

stangret, żeby w kuchni jadać?.

— Ach!,Sprzykrzyło mi się samemu w  pokoju siedzieć: —>
narzekał pan domu. — Do nikogo gęby nie ma otworzyć. Wo- 
lę-stutaj. ■ . : . -

— Pęwnie, że od czasu śmierci nieboszki pani Alusi, to pan 
został jak ten palec— stwierdziła współczująco Józefowa. — 
A co'to-za życie dla mężczyzny!

— Prawda? Aż się czasem nie chce do (jomu wracać, ' |  
-r  A,bo też powinien pan pomyśleć jeszcze o kimś.
—' Iii... Albo by mnie to która chciała? Młoda, to się za 

młodym obejrzy, a nie za mną.
— Niby to pan taki stary? Co też pan wygaduje! Nie 

jeden młody zazdrościłby panu wyglądu i zdrowia. Przecież 
pan za mojej pamięci jeszcze nie chorował.

. Bo w ogóle Bojanowsćy nigdy nie chorują. Ale miody 
już nie jestem, dobrze to yiem.

— Choćby nawet, to i sama młodość nic nie ztiaczy. Ko­
bieta więcej w  mężczyźnie ceni inteligencję, pochodzenia 
a  jak dla niej wiek za dużo znaczy, to i ona nie wiele warta. 
Takie fiu-bździu, w głowie porządnie nie ma, a o'd mężczyzny 
wymaga Bóg wie czego.

. Rozmowa tak pięknie zaczęta .zaczęła schodzić na tory 
zbyt teoretyczne,_ Tego sobie bynajmniej pan Bojanowski nie 
zyczył, bo choć/nie zamierzał .sprawy przeprowadzić w  szyb­
kim tempie, nie chciał żeby gp jego przyszła małżonka już te­
raz-przekonywała, że powinidn, sobie inną znaleźć, ijjj

— J& to się tylko dźiwię, jak też Jóżefowa Wytrzymuje ze 
,'S tefan k iem zaczą ł ź  innej beczki. — Przecież to taki nieu­
słuchany chłopak, jak chyba nigdy w naszej rodzinie takiego 
nie było.

Józefowa zamyśliła się przęz chwilę, po czym rzekła:
'i ' '-VOstatriio.., zmienił'stę znapzniś; f  1

— Na gorsie? *
■.i —. ® • Nie! Zmienił-się na lepsze. Znacznie spokojniejszy 
jest, zacme. skargi mnie na niego nie dochodzą znikąd, nie do­
kucza mi — nie mogę"się na niego, skarżyć. ' x 

-sn, Czemuż to przyp isać^ 'zdziw ił się, miłe tą wiadomo­
ścią połechtany pan Bojanowski.

?: Nte wtem. Ale to. w-ięłń,, ie  nie kręci się tu żaden z  tyęh' 
lobuzow, których dawniej było pełno, a on sam, jak wróci ze 
szkoły^ to siada do książki, albo siedzi przy oknie, patrzy, roz- 

.. ipyslu i wcale go nie_ słychać. Aż ̂ nie raz jestem niespokojny 
to muszę sprawdzić i zobaczyć, że jest, bo go wcale nie sły- 

. <jhac. . %•> - ,
. ł T  ^Jednak... • jemu by się przydała macocha. Zawsze to 

bez kobiecej ręki chłopak'inaczej wychodzi wychowany... /  
Józefowa, milcząc, podała drugie' danie. Nie odpowiedzia­

ła oczywiście dlatego', że w  tej chwili myślała o czym innym,' 
a mianowicie, czy by nie zrobjófjeszcze czegoś na deser, sko- 
ro pan taki uprzejmy, że siedzi w kuchni, a jej się dzięki temu 
me nudzi.

To milczenie zupełnie inaczej zrozumihł Bojanowski, ho pó. 
chwili podjął z poWrotem Swoją sprawę.

,— Ja bym nie potrzebował, ani bym nie chciał daleko szu­
kać drugiej żony. Ot! gdyby sie Józefowa namyśliła, gdyby*  
dla niej nie był za stary, fo ani ..chwili nie czekałbym i nie za­
stanawiał się wcale*, c. d. ■*
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